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Výber zo slovenských programov na október a začiatok novembra 2023

Uvedené programy pripravené DOMUS SM v ČR 
sa uskutočnia vďaka fi nančnej podpore MK ČR, 

Magistrátu hl. m. Prahy a MŠMT v ČR, 
ktorú udelili projektom DOMUS SM v ČR.
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Programy DOMUS SM v ČR, z.s. a BONA FIDE, z.s.

12. októbra  17.00 hod.
Knižnica DNM
Utváření republiky v době restrukturalizace „starého světa“
Prednáša Mgr. et Mgr. Zdenko Maršálek, Ph.D.  
Moderuje Helena Nosková.
Pripravil DOMUS SM v ČR v spolupráci s ÚSD AV ČR, 
vďaka podpore MK ČR a Magistrátu hl. m. Prahy.

8. novembra 17.00 hod. 
Kaviareň DNM 
Rok 1968 v našej pamäti 
Pri okrúhlom stole budú besedovať pamätníci, ktorí prežili 
tento rok na Slovensku i v Čechách. Moderuje Helena Nosková 
a Petr Kuneš.

Pripravil DOMUS SM v ČR vďaka podpore MK ČR 
a Magistrátu hl. m. Prahy.

9. novembra  17.00 hod. 
Kaviareň DNM
Otvorenie výstavy Dokumentácia hrobov slovenských 
osobností ako dokument k histórii Slovákov v Prahe
Pripravil DOMUS SM v ČR vďaka podpore Magistrátu 
hl. m. Prahy.

10. novembra  9.00 hod. 
Spoločenská sála DNM
Pražská medzinárodná konferencia slovenských a českých 
stredoškolákov a ich hostí
K 105. výročiu vzniku Československa, história a súčasnosť 
národnostných menšín v ČR a SR.
Pripravil DOMUS SM v ČR vďaka podpore MŠMT ČR.

.Knižnica
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OBSAH       
Vážení čitatelia,

v  minulom čísle sme pripomenuli 
Varšavské povstanie, ktoré vypuklo 
v auguste 1944 a skončilo sa 3. októbra. 
V tomto čísle nájdete článok o Varša-
ve, veľkolepom meste, ktoré po jeho 
zničení v druhej svetovej vojne Poliaci 
vybudovali znova, vrátane historických 
budov a  uličiek. Varšava má osobité 
čaro, či už stará časť, nábrežie rieky 
Visly, i nová časť s mrakodrapmi. Všet-
ko je akési mohutnejšie na rozdiel od 
našich hlavných miest – Prahy a Bra-
tislavy. Zaujímavý je život vo Varšave. 
Zatiaľ čo u  nás sa na víkend mestá 
vyľudnia a  ľudia prchajú na chalupy, 
prakticky už od štvrtka podvečera je cí-
tiť zhon vrcholiaci v piatok, vo Varšave vládne pokoj a radostné 
očakávanie víkendu doma, prežitého v  meste, s  prechádzkami 
nielen na nábreží rieky Visly, s návštevou kultúrnych podujatí, 
rodinných obedov doma i v reštaurácii, posedením v kaviarňach. 
Proste oddych, ovzdušie pokoja. Je vidieť, že ľudia sú vo svojom 
meste radi, necítia potrebu niekam utekať.

V  minulom čísle sme si pripomenuli vznik Československa 
článkom o  jeho vzniku a atmosfére na Kysuciach, pozvánkami 
na niekoľko programov, ktoré s výročím súviseli. Jedným z nich 
bol podvečer venovaný politikovi Ivanovi Dérerovi, jednej z hlav-
ných slovenských osobností pri vzniku Československa. V tomto 
roku sme si pripomenuli 70. výročie úmrtia. Potešilo nás, že na 
podvečer prišli vnukovia a pravnuci Ivana Dérera. Netušili sme, 
že naši pravidelní záujemci nedostali vôbec mesačník Listy Slo-
vákov a Čechov... s programom a pozvánkou, hoci sme časopis 
vydali s časovým predstihom. Spôsobilo to zrušenie pôšt v nie-
koľkých obvodoch. H ŕba časopisov sa nám predminulý týždeň 
vrátila, ich adresáti časopis nedostali. Zrejme nedostanú ani ďal-
šie číslo. Chodia si preň do Domu národnostných menšín, kde 
ho nechávame na recepcii, ale do budúcna to nie je riešenie. Listy 
sú síce každý mesiac zavesené na www.klubsk.net s plným tex-
tom, ale asi to nie je ono pre našich dlhoročných čitateľov. Snáď 
je to len dočasné zlyhanie.

Helena Nosková, september 2023

Ilustrácia: 
Dominika Sládková Paštéková
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Najprv srdečná gratulácia k narodeninám. Teší nás, že 
sme vás pri príležitosti významného životného jubi-
lea zastihli v plnej forme.

Ďakujem, zdravie mi naozaj slúži. V  lete sme si vyšliapli na 
horských bicykloch do španielskych Pyrenejí, celkom som to 
zvládol. Naše rodinné dovolenky majú už dlhé roky expedičný 
charakter. Sú to cesty poznávania zaujímavých krajín, ale aj ľudí, 
ktorí v nich žijú svoj obyčajný život. Takže vždy to bol mix po-
znávania a dobrodružstva.

Ak by som to mohol využiť ako oslí mostík, tak by som po-
vedal, že mixom poznávania a dobrodružstva sú aj vaše knihy 
i vaša publicistika. Myslím tým samozrejme poznávania na-
šej histórie a dobrodružstva odhaľovania jej dramatických, či 
skôr tragických zákutí.

Ono to v  princípe jedno s  druhým súvisí. V  našom stredo-
európskom prostredí nie je núdza o dramatické situácie. Jednou 
z nich bol aj náš život v totalitnej krajine. Odstrihnutí od infor-
mácií sme boli ako tí plaziaci sa na púšti, ktorí narazili na plot 
a netušili, koho a od čoho oddeľuje. Pre nás to bola naša želez-
ná opona, brániaca cestovaniu, poznaniu, štúdiu; už jej samotné 
zdôvodnenie bolo lživé, veď sme žili v krajine obrátených hodnôt. 
Človek vychovávaný a vzdelávaný v lži len postupne prichádza na 
to, ako sú v civilizovanom svete umiestnené hodnoty, aká je ich 

historická kontinuita. Každé takéto poznávanie sa potom môže 
zmeniť na dobrodružstvo. Keď si listujem v svojich starých zá-
piskoch z čias komunizmu, sám som prekvapený, koľko som sa 
venoval absurdnosti režimu. 

Takto ste sa zrejme dostali aj k  vašej kľúčovej téme ako 
spisovateľa a publicistu, totiž k téme zavlečených ľudí do So-
vietskeho zväzu po oslobodení Československa. 

Deportácie boli jednou z tých absurdností. Téma zavlečených 
sa vo svojej najkrutejšej podobe naplno odhalila až po roku 1989, 
dovtedy o nej moja generácia vedela veľmi málo, aj to v defor-
movanej forme. Navštívil som Konfederáciu politických väzňov 
v Prešove, mali tam sekciu odvlečených do pracovných táborov 
v Sovietskom zväze. Už prvé stretnutie s dokumentmi a s postih-
nutými ľuďmi ma priviedli k presvedčeniu, že deportáciám treba 
venovať oveľa väčšiu pozornosť. Nešlo o nijakú nevinnú brigádu, 
ani o prácu pri oprave vojnou zničenej krajiny, ako sa to oveľa 
neskôr ticho pošuškávalo. Bola to ťažká povojnová dráma zosno-
vaná sovietskym režimom na území oslobodených krajín. Jej sku-
točný rozmer sa začal obnažovať až po novembri 1989 a môžeme 
s určitosťou povedať, že sa obnažuje dodnes. 

S akými reakciami ste sa stretli?
Mal som šťastie, že som sa mohol stretávať s ľuďmi, ktorí peklo 

lágrov prežili osobne. Reakcie boli rôznorodé. Niektorí navrátil-

Nie je to „iba“ spisovateľ. Je to aj spoločensky mimoriadne angažovaný človek, spolkový funkcionár, 
novinár, rozhlasák, cestovateľ a športovec. Niet vari porovnateľného slovenského autora, ktorý 
by sa s takou vytrvalosťou, precíznosťou a dôslednosťou venoval téme osudu človeka zmietaného 
v dramatických víroch historických katakliziem druhej polovice 20. storočia. A to nielen ako prozaik, 
ale aj ako publicista a dokumentarista. Každá jeho kniha vyvoláva značnú spoločenskú pozornosť, 
či už ide o mapovanie slovenských osudov v ruských stalinských gulagoch, alebo o refl exiu krvavých 
nacionalistických konfl iktov na Balkáne. Dovoľte nám teda pristaviť sa na slovíčko s prešovským 
rodákom a dlhoročným spolupracovníkom Listov, čerstvým sedemdesiatnikom Petrom Juščákom.

POCTA 

K SEDEMDESIATKE 

PETRA JUŠČÁKA

KVALITNÁ LITERATÚRA 
JE DEDIČSTVOM SPOLOČNOSTI
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ci sa rozhodli mlčať, niektorí to považovali za uzavretú kapito-
lu svojho života a  neradi o  nej hovorili. Potom tu boli ľudia, 
ktorí všetko pretrpeli a žili v hlbokej traume, niektorí predčasne 
zomreli, iní sa nedokázali vyrovnať s utrpením, boli fyzicky aj 
psychicky zlomení. Boli však aj rodiny, kde boli radi, že majú 
komu povedať svoj príbeh a že pravda o ich utrpení môže vyjsť 
konečne na povrch. Pretože byť nevinne deportovaný, celé roky 
trpieť a potom sa domov vrátiť ako zločinec, to je dvojnásobná 
potupa pre človeka, ktorý sa ničím neprevinil. 

Vašou, ak sa tak dá povedať, kľúčovou knihou, v  ktorej 
opisujete osudy občanov Československa v  sovietskych gu-
lagoch, je kniha Odvlečení. Čo vás v tejto súvislosti zaujalo 
najväčšmi?

Všetci zavlečení opisovali jednu spoločnú vec – neuveriteľnú 
nekultúrnosť a neľudské podmienky sovietskeho systému. Uká-
zalo sa, že brutalita Rusov má hlbšie korene. Ľudia opísali, že 
bolo bežným javom, keď v zime cestovali v dobytčích vagónoch 
bez jedla, bez vody. Po presolenej polievke mali taký smäd, že 
olizovali srieň zo železných častí vagóna. Už cesta do lágrov bola 
hrôzostrašná, veľa ľudí zomrelo už počas nej. Strážcovia sa mŕtvy-
mi väzňami nezapodievali, otvorili dvere vagóna a telo nebohého 
vyhodili pod násyp. Samotná práca, ak už šlo o to, aby Soviet-
sky zväz získal lacnú pracovnú silu, bola organizovaná zle, bez 
technických či technologických znalostí, naši ľudia ju vykonávali 
v primitívnych podmienkach. Bolo to prvé poznanie, že sú zajat-
cami inej civilizácie, kde vytŕčala ešte aj neschopnosť organizovať 
tímovú prácu, či všadeprítomné krádeže a zlodejstvo, nivočenie 
výsledkov práce, neúcta k človeku. Toto všetko napokon vidíme 
aj dnes, aké zlo páchajú pohrobkovia komunistickej bezuzdnosti 
na Ukrajine.

O ženách v lágroch ste napísali aj román, ...a nezabudni na 
labute! Líšilo sa v niečom postavenie žien od väznených mužov? 

Ženské tábory, alebo ženy v spoločných táboroch je osobitná 
kapitola smutného príbehu sovietskych táborov. Ak hovoríme, 
že sovietsky táborový systém bol civilizačným priepadliskom, 
potom v  takom kontexte treba vnímať aj postavenie žien. Tak 
ako nemal žiadnu hodnotu väzeň muž, tak ju nemala ani väz-
nená žena. Surovosť systému je ťažko opísateľná. Najmä ak je 

postavený na lži a  ak jeho ďalšie 
a  ďalšie generácie sú vychovávané 
v  tejto lži. Komunistický režim 
dal zelenú tým najhorším vyko-
návateľom surovostí, pretože sám 
postavený na princípe perma-
nentnej triednej nenávisti by bol 
inak rýchlo odhalený vlastnými 
občanmi. Ženy v lágroch trpeli 
dvojnásobne, boli ponížene aj 
ako ľudské bytosti a potom aj 
ako ženy. 

Vašou druhou životnou té-
mou je nacionalizmus. Ten 
sa Európou prevaľuje od nepamäti, 
výsledkom čoho sú nekonečné spory a  konfl ikty, ktoré sa 
takmer vždy končia krviprelievaním. Vy ste sa venovali hlav-
ne balkánskemu nacionalizmu.

Napísal som o tom román Balkan Blues. Ako väčšina mojich 
kníh, aj tento príbeh sa rodil dlho, lebo nešlo len o to pozbierať 
príbehy, ale hlavne nájsť kľúč, ako túto tému uchopiť. Kosovo 
som navštívil niekoľkokrát v čase po skončení vojnového kon-
fl iktu a strávil som tam dohromady necelé dva mesiace. Vytiahol 
ma tam ako stavebného experta fotograf a novinár Andrej Bán, 

Praha, knižný veltrh, s Helenou Noskovou

S Danielom Pastrirčákom v Prešove Na turistike v Pyrenejách
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aby som pomohol organizácii  Človek v  ohrození  pri opravách 
škôl. Popri práci som sa zoznámil s pestrou zmesou ľudí, so za-
hraničnými aktivistami aj s domácimi – s kosovskými aj so srb-
skými. Silný dojem na mňa urobil Bekim Fehmiu, najslávnejší 
herec bývalej Juhoslávie. Stačilo nám jedno popoludnie v diva-
delnej kaviarni v Prištine, aby som pochopil hĺbku humanizmu 
tohto skvelého človeka. Jeho príbeh úteku z mesta, kde vyčíňali 
paramilitaristické skupiny, bol príbehom zmeny hosana na ukri-
žuj ho! a bol natoľko vzrušujúci, že som sa ho rozhodol spracovať 
v knihe. 

Nedeprimuje vás ako spisovateľa i občana toľko tragickosti, 
násilností a  brutality okolo nás? Jeden konfl ikt na Balkáne 
sa podarí ako-tak udusiť, vzápätí naplno vypukne vojna na 
Ukrajine. Nedeprimuje vás o tom písať?

Snažím sa vyhýbať depresívnemu písaniu. Za veľké umenie po-
važujem písať o ťažkých veciach ľahko, ak to text unesie, tak aj 
s humorom. Skúšam pracovať tak, aby čitateľ nemusel text namá-
havo dešifrovať, aby mu porozumel aj menej skúsený čitateľ, ale 
aby aj človek, ktorý vie čítať hlboko medzi riadkami, našiel v nich 
svoje tajomstvá. Nie som si istý, do akej miery sa mi to darí, no 
po mnohých skúsenostiach dávam prednosť zrozumiteľnosti tex-
tu. Napokon, aj ja mám radšej texty, ktoré okrem nepríjemných 
právd prinášajú aj nádej, či viac optimizmu pri pohľade na všetko 
ťaživé okolo nás. 

Ale vráťme sa domov na Slovensko. Tiež nemôžeme pove-
dať, že by sme nemali nejaké historicky otvorené témy...

Presne tak. Máme vážne nedostatky vo vedomostiach o našej 
histórii, vidíme, že sa jej boja aj niektorí naši politickí predstavi-
telia. Ani komunisti, ani terajší národniari nedokázali oceniť Ma-
sarykovo úsilie pri vzniku Československa. Pri storočnici vzniku 
ČSR slovenská vládna moc si nedokázala ani len dôstojne pripo-
menúť túto významnú udalosť. Aj komunisti, aj národniari stoja 
na lži, jedni blúznia o rovnosti a o vyvolenej triede, druhí blúznia 
o láske k vlasti, ktorú zrádzajú a rozkrádajú, sotva im vyjdú slová 
z  úst. Po páde komunizmu si Slovensko stále neurobilo poria-
dok v  základných veciach a naša minulosť je jednou z  takých-
to vecí. Bojíme sa vlastnej histórie, pretože sme plní komplexov 
a nedokážeme si priznať vlastné zlyhania. Preto si ju prekrúcame 
a prispôsobujeme vlastným ideologickým potrebám niektorých 
politických strán. Prefarbovanie minulosti už je našou tradíciou, 

lenže vieme, že takéto mocenské kroky boli vždy začiatkom neprí-
jemností. Máme priveľa reprezentantov premýšľajúcich v kategó-
riách moci – akú moc mám, taká je moja hodnota. Skutočnosť, 
že patria do celku a ten celok je potom región, kraj, Slovensko, 
Európa, takéto vnímanie sveta im nehovorí nič. Oveľa bližšie sú 
im banálne prospechy, ako to vidíme už po tri desaťročia. Takže, 
nech otvoríme akúkoľvek historickú tému, všade nájdeme rozhá-
dzané hodnoty, obavy z pravdy a prievan. 

Je na besy gulagov, nacionalizmu či historického bezvedo-
mia nejaký liek?

Keby na to existoval jednoduchý liek, bol by to zázrak. Zatiaľ sa 
musíme trápiť s cyklickým zlyhávaním, neustálym pripomínaním 
historických skúseností a donekonečna si pripomínať, že kto sa 
nepoučí z  histórie, čaká ho jej opätovné prežívanie. Rozhodne 
by sme mali investovať do vzdelania, posilniť najmä nasadenie 
a odvahu učiteľov, naučiť sa učiť a naučiť učiť, vychovávať bez ide-
ologických schém a nánosov. Na Slovensku je mnoho schopných 
ľudí, ide však o to, aby sa cez bariéry karieristov všetkého druhu 
vôbec dostali k  slovu, aby neodišli radšej do civilizovanejšieho 
zahraničia. 

Aké je podľa vás postavenie literatúry v  dnešnom svete, 
ovládanom všemocnými sociálnymi médiami?

Kvalitná literatúra už dlhší čas zápasí o pozornosť spoločnosti 
so všadeprítomnými  médiami. Kým literatúra prináša námety na 
premýšľanie, médiá to premýšľanie obchádzajú a prinášajú jed-
noduché pravdy a jednoduché riešenia. Inak povedané, literatúra 
ponúka udicu, médiá prinášajú pečené ryby, občas aj dokonale 
predžuté. Tento zápas literatúru zatláča do úzadia a veľkou mie-
rou k tomu prispievajú aj sociálne médiá. Ak chceme poznať bu-
dúcnosť tohto zápasu, stačí spomenúť príklad: v minulých časoch 
slovo hlupáka zaniklo niekde v krčmovej vrave. Dnes slovo hlu-
páka môže obletieť svet v jedinej sekunde a vydávať sa za ojedi-
nelú pravdu. Ak tento zápas s podliezavými médiami spisovatelia 
ustoja, môžu ešte byť nositeľmi kultúrneho dedičstva spoločnosti. 
Pomôžu im v tom vnímaví a rozhľadení čitatelia, lenže treba po-
vedať, že aj čitatelia sú pod tlakom médií, takže zanedlho nás čaká 
zápas aj o čitateľov kvalitnej literatúry. Nebudú to ľahké časy, pre-
tože ľahkosť lži je vždy lákavejšia ako ťažoba pravdy. 

       Za rozhovor ďakuje Igor Otčenáš
Foto: Archív Petra Juščáka

PETER JUŠČÁK 
(20. októbra 1953). Vyštudoval Vysokú školu dopravnú v Žiline, praco-
val ako stavbyvedúci; od roku 1986 pôsobil v Čs. rozhlase v Košiciach, 
neskôr v Literárnom týždenníku, Smene a v denníku SME. Prispieval 
do Kultúrneho života, pôsobil v  literárnej redakcii SRo, bol členom 
rozhlasovej rady, je predsedom Obce spisovateľov Slovenska. V rokoch 
2016 a 2017 pôsobil v Ústave pamäti národa v troch funkciách súčas-
ne, ako hovorca, šéfredaktor časopisu Pamäť národa a  riaditeľ sekcie 
dokumentácie. Debutoval v roku 1986 zbierkou poviedok Komu ujde 
vlak.  Je autorom románov, poviedkových kníh a dokumentárnych kníh 
V očiach soľ, Milovanie so sochou Miriam, Som Ťukot, Odvlečení, ... 
a nezabudni na labute!, Balkan Blues
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Výstavný projekt vznikol pri príležitosti troch výročí 
Jana Amosa Komenského: 350. výročia úmrtia v roku 
2020, 430. výročia narodenia v  roku 2022 a  400. 

výročia dopísania najväčšieho Komenského spisu – Labyrint 
světa a  ráj srdce v  roku 2023. Spoločne ho pripravili České 
centrum Bratislava a Veľvyslanectvo ČR na Slovensku. Auto-
rom projektu je Jaroslav Anděl. 

Vernisáže sa zúčastnili významné osobnosti žilinského kraja, 
úvodné slovo patrilo kurátorovi výstavy – Mgr. Pavlovi Máťu-
šovi, ktorý povedal: „Výstava je pomenovaná podľa snáď naj-
známejšieho diela Jana Amosa Komenského, českého fi lozofa 
a mysliteľa (1592–1670) – Labyrint světa a ráj srdce. V čase, 
kedy následky pobielohorskej katastrofy kruto dopadali na 
český národ, kedy mestá a  dediny boli zdevastované, ľudia 
stratili strechu nad hlavou, umierali hladom a víťaz si privlast-
nil všetko, vrátane majetkov a náboženstva, tragický osud ná-
roda sa spojil s osobnou tragédiou Jana Amosa Komenského. 
Musel opustiť domov, manželka a  dve malé deti zomreli na 
následky epidémie moru, jeho dielo bolo na námestí spále-
né. Ako protestant a popredný predstaviteľ Jednoty bratskej si 
musel zvoliť emigráciu pred takmer istou smrťou. 

V tomto najväčšom  zúfalstve J. A. Komenský napísal Laby-
rint světa a ráj srdce, bolo to v Brandýse nad Orlicí koncom 
r. 1623. Keďže ide o najhodnotnejší spis staršej českej litera-
túry, dovolíme sa mu venovať podrobnejšie. 

Pôvodný názov Labyrint světa a lusthauz srdce bol v 2. vy-
daní zmenení na Lybyrint světa a  ráj srdce. Spis pozostával 
z 54 kapitol rozdelených do 2 protichodných častí. 

Labyrint opisoval putovanie mladého muža, ktorý hľa-
dá najlepšie povolanie a  chce poznať pravdu. Na ceste stre-
tol dvoch sprievodcov – Všudybuda či Všezvěda a  Mámení 

Nemilovať knihy znamená nemilovať 
múdrosť. Nemilovať múdrosť však znamená 

stať sa hlupákom.Tento asi najznámejší 
citát J. A. Komenského si mohli prečítať 
návštevníci výstavy hneď pri vstupe do 
Literárneho múzea Slovenskej národnej 

knižnice (LM SNK) v Martine, kde sa 26. 
mája 2023 uskutočnila vernisáž výstavy 

Labyrint sveta. 

Trojnásobné výročie 
Jana Amosa Komenského 

učiteľa národov si uctili aj v metropole Turca

Úvodné slovo kurátora výstavy Mgr. Pavla Máťuša

Pohľad na výstavné panely
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či Mámila. Spoločne prechádzali mestom – svetom a pútnik 
(J. A. Komenský) v prvej osobe charakterizoval zväčšujúce sa 
rozčarovanie zo sveta plného pretvárky, náhlenia, pýchy, závis-
ti, zloby, bezprávia, útlaku, hlúposti, násilia aj krutosti. Pút-
nika neuspokojil žiaden stav ani povolanie. Odmietol nielen 
rady svojich sprievodcov, ale aj Mámilove okuliare mámenia, 
aby sa prispôsobil neprávostiam. 

Ráj opisoval útek skľúčeného pútnika zo skazeného mesta. 
V nekonečnej temnote zúfalstva sa pútnikovi zjavil Ježiš Kris-
tus, ktorý mu ukázal pravý pokoj spočívajúci v splynutí s Bo-
hom ako najvyššou pravdou, múdrosťou či spravodlivosťou.

Kurátor výstavy zdôraznil, že dielo vyšlo v r. 1631, druhé vy-
danie o vyše 30 rokov neskôr. Upozornil prítomných na fakt, že 
J. A. Komenský sa k nemu opakovane vracal, upravoval ho a do-
pĺňal. Reagoval na problémy doby, ale aj na samotné ľudské bytie, 
márnosť a biedu. Zamýšľal sa nad tým, kam ľudstvo speje, čomu 
má veriť, prečo si klameme a ubližujeme a čo s tým spravíme.

P. Máťuš v  závere konštatoval: „Komenský považoval svet 
jeho doby za bezútešný labyrint. Ústrednou myšlienkou jeho 
exilových snáh bolo vyviesť ľudstvo z tohto labyrintu bránou 
výchovy. Vytvoril ohromné dielo, ktorého súčasťou je mno-
hozväzková Obecná porada o  náprave vecí ľudských, v  kto-
rej predstavil myšlienkovo najbohatší spoločenský projekt 
17. storočia. Bol presvedčený, že mravnú biedu sveta, neve-
domosť, zmätky a vojny môže prekonať iba svetlo múdrosti.“

Po týchto slovách sme už horeli nedočkavosťou pozrieť si 
výstavu. Stali sme sa pútnikmi v Labyrinte sveta. Cez vybra-
né texty – z  jednotlivých kapitol diela – sa prechádzame La-
byrintom sveta. Môžeme konfrontovať symbolický príbeh so 
stavom dnešnej spoločnosti a ostávať ohromení aktuálnosťou 
(nadčasovosťou) Komenského úvah o  ľudských vlastnostiach 
a motiváciách ich správania. Nadčasové texty Jana Amosa Ko-
menského sú prepojené s  kolážovými ilustráciami Miroslava 
Huptycha, ktoré sa nachádzajú na 20 banneroch v slovenskom 
jazyku (samozrejme, bola aj česká verzia).

Výstavu pracovníci LM SNK rozdelili do troch tematických častí. 
V  prvej časti – Doba Komenského sa vysvetľujú historic-

ko-spoločenské pomery v Európe, ktoré predchádzali a spre-
vádzali okolnosti vzniku spisu Labyrint sveta. 

V  informačnom letáku sa dočítame, že reformačné idey 
prvej a  druhej reformácie si ustavične hľadali pôdu pre svoj 
rozvoj. A našli ju aj na Slovensku. Naši myslitelia boli inšpi-

rovaní myslením, ktoré im poskytol Erazmus Rotterdamský 
(1467–1536), Martin Luther (1483–1546), Filip Melanchton 
(1497–1560), Ján Kalvín (1509–1564). Neobišiel nás ani bla-
hodarný vplyv duchovnej aktivity J. A. Komenského, ktorý od-
kaz oboch reformácií preniesol do sedemnásteho a ďalších storočí 
a svojím dielom podstatne zasiahol aj do kultúrnopolitického, 
ale najmä duchovného vývinu našej kultúry. 

Vďaka pracovníkom z Odboru správy a spracovania historických 
knižničných dokumentov a fondov SNK môžeme vidieť najvzác-
nejšie vydania Komenského tlačí zo 17.–18. storočia, sú nimi:

• Světlo z temnot (Lux e tenebris), Leyden, 1665 – 
Súbor proroctiev, ktorý vznikol úpravou a rozšírením 
zbierky revelácií Světlo v temnotách (Lux in tenebris) 

• Praxis pietatis (1631–1633)
• Cesta světla (Via Lucis), Amsterodami, apud Christ, 

Cunradum, 1668
• Svět viditelných věcí v obrazech (Orbis sensualium 

pictus) Norimbergae, 1658 (1652–1654)
• Velká didaktika, ukazujúci obecné umění naučiť 

všechny všemu (1633–1638–1657)
• Předsíň Dvéří jazyků otevřených (1632–1633) 
• Dvéře jazyků otevřené čili Semeniště jazyků a všech 

věd (1628–1632). 
Zaujímavosťou je, že diela Jána Amosa Komenského sprí-

stupnila SNK aj Digitálnej knižnici (www.dikda.snk.sk).
V 2. tematickom bloku s názvom Životné cesty J. A. Ko-

menského sa predstavuje Komenský ako Európan, mysliteľ, 
filozof, vedec, ktorý sa dostal do kontaktu s veľkými osob-
nosťami a  mysliteľmi 17. storočia. Dozvedáme sa, že J. A. 
Komenský pôsobil v  Poľsku, Anglicku, Švédsku, Uhorsku 
a  Holandsku. Vo vitrínach nájdeme dobové diela Komen-
ského súčasníkov, ktorí ho zásadným spôsobom ovplyvnili –
Francis Bacon (1561–1626), Thomas More (1478–1535), 
René Descartes (1596–1650) a  Ján Jessenius (1566–1621). 
Nás zaujal rodák z Turčianskeho Jasena  (okr. Martin) – Ján 
Jessenius a jeho tvorba.

Knižnou raritkou výstavy je Baylov Historicko-kritický 
slovník (Dictionnaire historique et critique) z  roku 1740, 
v ktorom autor podrobil drvivej kritike Komenského sklony 
k  proroctvám a  videniam, čím zásadným spôsobom prispel 
k tomu, že Komenský bol v 18. storočí zabudnutou a nežiadú-
cou osobnosťou. Dodávame, že Komenský vo forme bio-bib-

Výber zo zbierok 
Literárneho múzea SNK, 

bankovky a známky

Pohľad na výstavné panely
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liografi ckého hesla je rozobratý na 80 stranách.
V strede expozície sa vyníma na bielej stene podobizeň J. A. 

Komenského spolu s  výstižným citátom: „Všetci stojíme na 
jednom javisku veľkého sveta a  čokoľvek sa tu koná, dotýka 
sa všetkých! 

Tretia časť je venovaná Ohlasu Komenského na Slovensku. 
Na výveskách sa dočítame, že Komenského meno bolo na Slo-
vensku známe už v prvej polovici 17. storočia. Na naše územie 
sa dostali jeho jazykové učebnice a  ich myšlienky začali pre-
nikať do školského vyučovania. Najväčší vplyv však mali jeho 

myšlienky na reformné úsilie fi lozofov a pedagógov mestskej 
latinskej školy v  Prešove: Jána Bayera (1630–1674), rektora 
kolégia, fi lozofa a pedagóga ; Izáka Cabana (1632–1707) naj-
väčšieho slovenského atomistu v 17. storočí a Eliáša Ladive-
ra ml. (1633–1686) fi lozofa, dramatika a pedagóga. 

Na obraze odhalíme podobizeň Mateja Bela (1684–1749), 
ako praktického pedagóga v  Banskej Bystrici a  v  Bratislave, 
ktorý sa hlási k  jeho názornosti a  konkrétnosti. Poznal Ko-
menského učebnice a zaujímal k nim kritický postoj. Spájalo 
ich presvedčenie, že právo na vzdelanie majú aj nižšie spolo-
čenské vrstvy.

Ďalej sa dozvedáme, že najvýznamnejšími komeniánskymi 
autormi poslednej štvrtiny 18. storočia na Slovensku boli: 
Samuel Tešedík (1742–1820), Daniel Lehocký (1759–1840) 
a Juraj Ribay (1754–1812). 

Nachádzame tu dielo básnika a  vizionára Jána Kollára 
(1793–1852) (rodáka z Mošoviec – okr. Martin, ktorého 230. 
výročie narodenie sme si pripomenuli tento rok), ktorý svo-
jou ideou slovanskej vzájomnosti nadväzoval na Komenského 
myšlienku všeobecnej humanity. Spomienka na Komenského 
sa objavuje v básnickej tvorbe Jána Kollára. ( V r. 2024 uply-
nie 200 rokov od vydania básnickej skladby Slávy dcera ve 
třech zpěvích, Budín 1824).

Nemôžeme zabudnúť na Ľudovíta Štúra (1815–1856), (po-
zerajúceho sa na nás z olejomaľby), ktorému boli blízke ideály 
všeľudskosti, myšlienka zdokonaľovania človeka pomocou vý-
chovy, prebúdzanie národného povedomia.

Zisťujeme, že Komenského pedagogické idey našli svoje 
uplatnenie okrem revúckeho gymnázia aj na matičných gym-
náziách v Turčianskom sv. Martine a v Kláštore pod Znievom. 
V 2. polovici 19. storočia vzniká na Slovensku hlboký vedecký 
záujem o  jeho dielo, ktorý reprezentujú najmä dve osobnos-
ti – zakladateľ slov. bibliografi e – Ľudovít Vladimír Rizner 
(1849–1913), ktorého 110. výročie úmrtia si pripomíname 
tento rok a  Ján Radomil Kvačala (1862–1934) – popredný 
slovenský a svetový komeniológ.

Vystavené sú prvé slovenské vydania Komenského diel, 
o ktoré sa zaslúžil Karol Salva (1849–1913). Vo vitrínach sa 
nachádzajú vedecké komeniologické práce Jána Kvačalu, ale 
tiež múzejné zbierkové predmety charakterizujúce veľkosť 
a  jedinečnosť osobnosti a  diela J. A. Komenského (známky, 
bankovky, medaile).

Na poslednom banneri pri odchode z  expozície čítame: 
„Sem teda došiel Komenského pútnik po mnohých trápeniach 
a bolestiach. Odtiaľ sa pustil ďalej ... do hlbín svojho srdca. 
A kam sa vydáš ty, milý čitateľ? Kam ideš ty?“

Čo dodať na záver?
28.  marec – deň narodenia učiteľa národov pozná asi každý 

z nás z čias školských lavíc, inak zvaný Deň učiteľov. Taktiež, 
vieme, že Bratislavská univerzita dostala v  roku 1919 názov 
Univerzita Komenského. Odporúčame si prezrieť v  tichosti aj 
túto expozíciu a zistíte, aké myšlienkové bohatstvo Komenského 
diela sa stalo trvalou súčasťou aj slovenskej kultúry.

Putovná výstava Labyrint svet je prístupná širokej verejnosti  
do 22. októbra 2023, vhodná je najmä pre študentov, z toh-
to dôvodu ju pracovníci LM SNK plánujú predĺžiť o mesiac.  
Návštevníci si ju mohli pozrieť v Bratislave, Košiciach, Prešove 
i v Michalovciach. Žiaľ, k výstave nebol vydaný katalóg.

Text a foto: Iva Poláková

Pohľad na výstavné panely
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Išlo o refl exívne typy rozhľadených tvorcov, ktorí za žiad-
nych okolností nikdy nič neponechávali hrám náho-
dy. Naopak, neúnavne zvádzali poctivý, neľahký zápas 

o  konečný tvar a  myšlienkovú vyhranenosť každého svojho 
obrazu, grafi ky, sochy, inštalácie... Súčasťou tejto silnej gene-
račnej vlny bol aj akademický maliar Zdeno Horecký. Bohu-
žiaľ, píšeme o ňom už len v minulom čase, lebo najstarší ak-
tívny slovenský výtvarník, charizmatický človek, ale i  veľký 
obdivovateľ prírody a dlhodobý dobrovoľný člen Horskej zá-
chrannej služby odišiel 9. augusta 2023 v kmeťovskom veku 
92 rokov do večnosti. 

Svetlo sveta prvý raz uzrel 27. novembra 1930 v  dnešnej 
žilinskej mestskej časti Bytčica. Študoval na Vysokej škole 
výtvarných umení v  Bratislave – na oddelení krajinárskeho 
maliarstva u profesorov Jána Mudrocha, Bedricha Hoff städ-
tera a Dezidera Millyho (1950–1955). Venoval sa komornej 
krajinárskej maľbe, kresbe, ilustrácii a  grafi ke; v  minulosti 
zhotovoval aj diela, ktoré sa uplatnili v  spojení s  architek-
túrou. Navrhol a  realizoval monumentálne mozaiky, smalty, 
reliéfy, fontány a priestorové objekty. Popri výtvarnej tvorbe 
sa venoval aj publicistike a organizačnej činnosti pretavenej, 
napríklad, do rôznych projektov Umeleckej besedy sloven-
skej, medzinárodných sochárskych sympózií a  maliarskych 
plenérov v Terchovej a Zázrivej... Ako pedagóg založil v roku 
1961 spolu s kolegom Františkom Behúňom výtvarný odbor 
na Ľudovej škole umenia – dnes Základná umelecká škola 
Ladislava Árvaya v Žiline. 

Činorodý a pozitívnou energiou vždy kypiaci Zdeno Horec-
ký mal nespočítateľné množstvo individuálnych a  kolektív-
nych výstav doma i v zahraničí, jeho diela tvoria súčasť fondov 
mnohých domácich, európskych aj svetových galérií, súkrom-
ných zbierok fyzických a  právnických osôb. Maľba Zázrivá 
– Ukrižovanie bola odovzdaná pápežovi Jánovi Pavlovi II. ako 
dar Slovenskej republiky k Vianociam 1994. Umelec dlhodo-
bo striedavo žil a tvoril v Bratislave a Zázrivej, posledné roky 
v Žiline.  

Námety pre svoje diela čerpal z prírodných scenérií, tradí-
cie, zvykoslovia, reálií a duchovných prameňov oblastí sever-
ného Slovenska – Oravy, Kysúc, Horného Považia a  najmä 
krajiny pod Malou Fatrou. Autorove prepracované maliar-
ske postupy a kompozície zreteľne signuje hlbší myšlienkový 
kontext, v  ktorom sa vždy slobodne pohyboval, programovo 
rozvíjal a v  súradniciach ktorého dodnes vytrvalo hľadá a na-
chádza nevyčerpateľné inšpiračné zdroje. Ide o kontext bytost-
nej zviazanosti s mikrokozmom svojho života a krajiny, pričom 
Horeckého maliarsky svet sa rokmi pôsobivo menil na veliči-
nu, v  mene ktorej citlivo prehlboval princípy vlastnej tvorby 
smerujúcej od pocitu, vnemu či javu k podstate – a naopak. 
Nenahraditeľnú „službu“ mu v naznačenom ohľade a úsilí za-
bezpečuje a poskytuje zobrazený motív. Jedným dychom však 
na druhej strane musíme zdôrazniť, že vo výtvarníkovom ume-
leckom programe nikdy nechýbala túžba vyskúšať si nosnosť 
farby, jej vzťah k tvaru či línii. Správa o vnútornom individu-
álnom svete, dychu a pulzovaní krajiny je na jednotlivých ob-
razoch zároveň aj univerzálnou výpoveďou o živote, videnom 
a prežitom optikou vysokého stupňa citovej zaujatosti. 

V koloračnom riešení dominantných motívov prevládajú veľ-
ké plochy čistých žiarivých tónov základných a komplementár-
nych farieb. Zostava a štruktúra použitých farieb je namiešaná 

V umení niet pokroku ako vo 
vede – človek nemôže maľovať 
lepšie ako starí majstri, môže 
len maľovať inak. Tieto slová 

v plnej miere platia aj v prípade 
výtvarníkov, ktorí sa razantne 

prihlásili o slovo v druhej 
polovici 50. rokov minulého 

storočia. Nechýbali medzi 
nimi ani členovia legendárnej 
Skupiny Mikuláša Galandu 

(prvú verejnú spoločnú 
prezentáciu mali v decembri 

1957 v Žiline).

Maliar 
Zdeno Horecký 

vo večnosti
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precízne i  kompaktne, akoby navonok, bez priamej súvislosti 
a zreteľnej konfrontácie s optickou realitou. Možno to povedať 
aj tak, že v Horeckého kumšte výtvarná krása spočíva v neak-
centovaní zbytočných efektov a lacnej exhibície ťažkých kalib-
rov. Hoci si tvorca ponecháva slobodu pri voľbe kolorovanej 
škály, nevládne farbou ľubovoľne, pretože si stále a permanent-
ne udržiava silnú väzbu k východiskovému motívu. Niekde tu 
pramení príťažlivosť a životnosť jeho maľby, ktorú možno po-
kojne vnímať ako virtuózny farebný koncert založený na osobi-
tej, prepracovanej rukopisnej štruktúre svojich diel.       

Hlboký, doslova osudový výtvarníkov vzťah k vrchu Rozsu-
tec či Malej Fatre potvrdzuje množstvo expozícií, uskutočne-
ných doma i v zahraničí. Do kategórie pamätných istotne patrí 
výstava zrealizovaná v lete 2016 v Terchovskej galérii umenia. 
Mala veľavravný názov Môj život s Rozsutcom a bola repre-
zentačným výberom z umelcovho diela, ktoré vznikalo v úc-
tyhodnom časovom rozpätí šesťdesiatich rokov (1956–2016). 
Podľa kunsthistorika Ľudovíta Petránskeho dokázal Horecký 
„úspešne zachytiť určitú atmosféru krajiny, ktorá je poznačená 
jeho vnútornými pocitmi. Lyrické tóny striedajú dramatické po-
lohy, a to všetko v kultivovanej tvarovej mäkkosti.“

Či sa už tomu človek bráni, alebo nie, vstupujú mu do 
spomienok blízki ľudia. Akoby boli naozaj prítomní, veď ak 
by sme sa niekedy priveľmi snažili, azda by sme sa  ani ne-
bránili ich dotyku. Niekedy je to sen, inokedy len záblesk, no 
všetky tie bytosti sa správajú v našom srdci tak bezprostredne, 
akoby naň mali vyárendované právo a akoby nás nikdy neo-
pustili. Niečo také cítim v  súvislosti so Zdenom Horeckým. 
Ako zvykne vravieť jeden náš chýrny básnik, zapadne sláva 

a  mená budú zabudnuté. Nastane čas, keď ostane len dielo 
a  jeho tvorca už nebude dôležitý. Zatiaľ však takýto čas ne-
prišiel. Aj  preto dnes vieme, že tvorca je rovnako dôležitý, 
ako ním vykonané dielo. Veď dielo je príslušnou osobnosťou 
determinované. Práve z tohto dôvodu si pripomíname odchod 
kvalitného umelca a vzácneho človeka, ktorý inšpiratívne za-
siahol do životných príbehov mnohých kolegov, priateľov, 
známych a obdivovateľov.

Česť pamiatke akademického maliara Zdena Horeckého!            

Zdeno Horecký: Jeseň v Zázrivej 
(olej, 1999; v zbierkach
Oravskej galérie v Dolnom Kubíne) 

  
   Peter Cabadaj

zdroj fotografi í: archív Petra Cabadaja
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Presne na deň (16. apríla 2023), keď Nemecko odstavilo 
svoju poslednú  jadrovú elektráreň v Bavorsku a ukončilo 
tak defi nitívne činnosť svojich posledných troch jadrových 

reaktorov, bol vo Fínsku spustený dosiaľ najvýkonnejší jadrový 
reaktor v Európe známy pod názvom OL3 (OlkiLuoto 3). Jeho 
stavba bola zahájená už v roku 2005 a mal byť uvedený do prevá-
dzky už v roku 2010. Jadrový reaktor OL3 má zaistiť významný 
prínos do energetickej produkcie krajiny a taktiež zabezpečiť sta-
bilitu dodávok elektriny vo Fínsku; jeho nepretržitá prevádzka je 
plánovaná najmenej na nasledujúcich 60 rokov. Napriek tomu, 
že energeticky vyspelé Nemecko už odstavilo všetky svoje jadrové 
elektrárne, Francúzsko, Švédsko, Británia a  Maďarsko plánujú 
stavbu nových jadrových reaktorov.

V Českej republike v súčasnosti vyrábajú elektrinu dve jadro-
vé elektrárne Dukovany a Temelín, v nich pracuje celkom  šesť 
jadrových reaktorov s  výkonom 440 MW (4 v  Dukovanoch) 
a 1 000 MW (2 v Temelíne). Tieto reaktory typu VVER (Vodou 
chladený Vodou moderovaný Energetický Reaktor) boli posta-
vené s využitím ruskej technológie. Jadrová elektráreň Temelín 
vyrobila v roku 2022 bezemisnú elektrinu, ktorá by českým do-
mácnostiam vystačila na celý rok, to jest 16 TWh (TWh = Terra 
Watt hodina). Vo svojej 22-ročnej prevádzkovej histórii jadrová 
elektráreň Temelín vyrobila najviac elektriny 16,5 TWh v roku 
2017. V  minulom roku 2022 vyrobila jadrová elektráreň Du-
kovany 14 TWh, takže jadrová energetika vyrobenými 30 TWh 
v roku 2022 predstavovala viac než 30 % z celkovej vyrobenej 
elektrickej energie v ČR.  

Česká energetika potrebuje do  budúcnosti bezemisné 
a spoľahlivé výkonné zdroje. Výstavba nových jadrových reakto-
rov je úzko spojená s hospodárskym rozvojom Českej republiky. 
Okrem politických či diplomatických aspektov je hlavným krité-
riom to, aby projekt zaistil stabilné a cenovo dostupné dodávky 
elektrickej energie pre priemyslovú a poľnohospodársku výrobu 
ako aj pre obyvateľov ČR. Výstavba nových jadrových reaktorov 
predstavuje teda základ ďalšieho hospodárskeho rozvoja. Česká 

Jadrová energia je a ešte dlhší čas zostane 
v Európe kontroverznou otázkou z hľadiska 
ekonomiky, ekológie a jadrovej bezpečnosti. 
Napriek tomu, že niektoré krajiny Európskej 

únie sa rozhodli opustiť tento energetický 
segment, zastavili alebo zastavujú prevádzku 

dosiaľ fungujúcich jadrových elektrární, 
sú vyspelé štáty, ktoré budujú nové jadrové 

reaktory s tým, že jadrová energetika je lacná, 
bezpečná a ekologicky prijateľná. 

JADROVÉ 
REAKTORY
a elektrárne 
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republika sa nachádza v situácii, keď pri výstavbe nových jadro-
vých reaktorov potrebuje aplikovať nové technológie v reaktoro-
vej fyzike na dosiahnutie ekonomického a ekologického efektu. 
Preto sa plánovanej dostavbe jadrových elektrární v Dukovanoch 
a Temelíne venuje zvýšená pozornosť. Výber optimálneho typu 
jadrového reaktora, spojený s  výberom kvalifi kovaného dodá-
vateľa, má umožniť dlhodobú a  bezpečnú prevádzku a  údržbu 
takmer na celé ďalšie storočie. 

Jadrové reaktory vyrábajú okrem Ruska Spojené štáty americké, 
Francúzsko  a Južná Kórea. Rusku patrí viacej než polovica sve-
tového trhu; ruský dodávateľ  Rosatom ponúka kompletnú stav-
bu jadrovej elektrárne s osvedčenými jadrovými reaktormi typu 
VVER tzv. „na kľúč“, a  to vrátane školenia obsluhy personálu 
a recyklácie, ako aj uloženia vyhoreného paliva. V súčasnej dobe 
sú však vo výberovom procese na dostavbu jadrových elektrární 
v ČR iba USA, Francúzsko a Južná Kórea: ponúkajú krátku dobu 
výstavby do 60 mesiacov a  dlhodobú projektovanú životnosť 
60 až 80 rokov. Americká spoločnosť Westinghouse je síce za-
meraná predovšetkým na výstavbu ľahkovodných reaktorov tre-
tej generácie  ALWR (Advanced Light Water Reactor), vyvinula 
však v poslednej dobe tiež malý modulárny reaktor AP300 SMR 
(SMR = Small Modular Reactor), ktorý predstavuje najmodernej-
šiu jadrovú technológiu súčasnosti. Konštrukcia tohto tlakového 
reaktora s výkonom 300 MW vychádza z v praxi už osvedčeného 
reaktora AP1000. Nový reaktor AP300 SMR je navrhnutý pre 
viac než 80-ročný životný cyklus. Na vývoji modulárnych jad-
rových reaktorov participuje taktiež Ústav jadrových výskumov 
v Řeži u Prahy, ktorý má dlhoročné skúsenosti z konštrukcie, pre-
vádzky a údržby (v Řeži pracuje výskumný jadrový reaktor), ako 
aj zo systémom pasívnej bezpečnosti, ktorý automaticky zaistí 
vypnutie reaktora bez zásahu obsluhy a eliminuje potrebu zálož-
ného napájania a chladenia. V rámci projektov výstavby nových 
jadrových elektrární budú zahraniční dodávatelia spolupracovať 
s českými priemyslovými podnikmi v oblastiach výrobných tech-
nológií a riadenia projektov; to zvýši úroveň českého jadrového 
priemyslu a umožní efektívne zapojenie miestnych českých fi riem 
do týchto projektov. Politika lokalizácie podporí nielen rast čes-
kého priemyslu, ale umožní taktiež rýchle dodávky pomocných 
komponentov od miestnych dodávateľov. Cenné skúsenosti Čes-
kej republiky budú využívať taktiež nové projekty jadrovej ener-
getiky, ktoré sú plánované v Európe.

Na jadrovú energetiku sú kladené dva hlavné požiadavky:  v pr-
vom rade je to schopnosť vyrobiť lacnú energiu, v druhom rade je 
to požiadavka na ekológiu, teda aby sa vyrobila čistá (bezemisná) 
energia. Je veľmi pravdepodobné, že budúcnosť vývoja jadrových 
elektrární bude patriť práve SMR – malým modulárnym reak-
torom. Nový typ malej modulárnej jadrovej elektrárne by mal 
vyrábať elektrickú energiu výrazne lacnejšie, pričom jej stavba 
oproti konvenčným jadrovým projektom nie je až taká nákladná. 
Preto by takéto nové modulárne jadrové elektrárne mali byť uve-
dené do bežnej prevádzky čo najrýchlejšie. 

Podľa niektorých projektov by prvé SMR malé modulárne reak-
tory mohli byť inštalované v Českej republike už v najbližších de-
siatich rokoch. Prvý malý modulárny reaktor by mal začať fungovať 
v Temelíne už v roku 2032. Ďalšie  inštalácie sú potom plánované 
v tepelných elektrárňach v Tušimiciach, Prunéřove a Dětmarovi-
ciach, ktoré by takto mohli byť transformované z elektrární spa-
ľujúcich fosílne palivá na ekologickejšie a dostupnejšie energetické 
zdroje. Podľa úplne posledných správ má Česká republika v úmysle 
už tohto roku vybrať vhodné technológie pre prvý SMR jadrový 

modulárny reaktor. Najnovší typ reaktora AP300 SMR je tak  jed-
noznačne jedným z najvýznamnejších adeptov. V Temelíne by mal 
dopĺňať už využívanú technológiu veľkých tlakovodných jadrových 
reaktorov VVER 1000 a v blízkej perspektíve bude taktiež využi-
teľný v oblastiach, v ktorých boli a sú vybudované tepelné elektrár-
ne spaľujúce fosílne palivá (uhlie); tie skončia svoju prevádzku už 
v najbližších rokoch. Výskum a vývoj v Českej republike ukazuje, 
že sme v  technológii SMR už pomerne ďaleko; táto technológia 
bude s  veľkou pravdepodobnosťou pre ČR v  nasledujúcich de-
saťročiach strategicky významná.

Text a foto: RNDr. Ing. Peter Kozma, DrSc.
Institut Technologických aplikací, s.r.o.
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Návštevu Varšavy asi nemožno začať inde, ako pri jej naj-
známejšej dominante Paláci kultúry a  vedy priamo 
v centre mesta. Ide zároveň o jednu z najkontroverznej-

ších stavieb mestskej architektúry, pretože bola postavená v roku 
1955 ako dar národov Sovietskeho zväzu poľskému ľudu. Ruský 
architekt Lev Rudnev palác navrhol v duchu socialistického rea-
lizmu podľa vzoru výškových budov, postavených v sovietskych 
mestách. Hoci je Palác kultúry a vedy od roku 2007 kultúrnou 
pamiatkou, vedú sa v  Poľsku verejné diskusie o  jeho zbúraní, 
pretože symbolizuje obdobie neslobody v  povojnovom Poľsku. 
Súčasťou paláca je divadlo, kiná, kongresová sála a niekoľko mú-

zeí. Avšak asi najväčšou atrakciou je rozhľadňa na 30. poschodí 
budovy, odkiaľ sa môže návštevník pokochať pohľadom z výšky 
na celú Varšavu, vrátane typicky tehlovo červených striech Sta-
rého Mesta, ktoré reprezentuje oveľa staršiu históriu. Vstupu 
do jeho čarovných uličiek dominuje, ako inak, bývalé sídlo poľ-
ských kráľov, Kráľovský hrad. Táto stavba na Hradnom námes-
tí síce opäť pôsobí na prvý pohľad moderným dojmom, ale jej 
história siaha až do 13. storočia, kedy tu Konrád II., mazovské 
knieža, postavil dreveno hlinené hradisko nazvané Malý dvor. 
V  čase 2. svetovej vojny bol hrad ťažko poškodený nemeckým 
bombardovaním a počas Varšavského povstania zničený takmer 

Varšava bola v európskych dejinách jedným z najťažšie 
skúšaných miest. Okupovali ju Prusi, Nemci, Rusi 

aj nacisti. Na začiatku 17. storočia bola zničená 
požiarom, v 20. storočí ju takmer úplne zlikvidovali 

hitlerovské vojská, utekajúce pred sovietskou armádou. 
Napriek tomu dnes Varšava pôsobí ako moderné 

dynamicky rastúce mesto s obrovskými bulvármi a do 
neba siahajúcimi mrakodrapmi. O tom, že sa prudký 

rozvoj poľského hlavného mesta stále neskončil, 
svedčí neustále prebiehajúca výstavba v centre, ale aj 

v okrajových častiach metropoly.

VARŠAVA 
dynamicky 

rastúca 
metropola

Kráľovský hrad

Pomník Fryderyka Chopina v parku Lazienky

Barbakan
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úplne. K jeho rekonštrukcii znova došlo až v 70. rokoch minulé-
ho storočia. Dnes hrad slúži ako múzeum s nádhernou zbierkou 
európskeho umenia. V  kniežacích komnatách nájdeme nielen 
historické obrazy významného poľského maliara Jana Matejku, 
ale dokonca aj dva portréty Rembrandta van Rijna Učenec pri 
pulte a Dievča v klobúku. Centrom Starého mesta je Staromest-
ské námestie, ktoré vzniklo v 14. storočí pôvodne ako Trhové ná-
mestie. K námestiu sa z každej strany zbiehajú historické uličky, 
plné kaviarní, reštaurácií a obchodíkov so suvenírmi. Od Staro-
mestského námestia možno prejsť až k mestským hradbám, ktoré 
tvoria hranicu medzi starým a  novým mestom. Najzachovalej-
šou časťou mestských hradieb je Barbakan, postavený v 16. sto-
ročí talianskym renesančným architektom Jánom Baptistom 
Benátskym. Slúžil ako fortifi kačný obranný prvok proti invázii 
švédskych vojsk v roku 1656, ale počas 2. svetovej vojny bol, ako 
väčšina historických budov mesta, zničený. Aj napriek tomu, že 
takmer všetky budovy varšavského Starého mesta boli postavené 
úplne nanovo, zaradilo sa ako celok v  roku 1980 do zoznamu 
Svetového kultúrneho dedičstva UNESCO ako vzácny príklad 
kompletnej rekonštrukcie historického celku. Hneď za Barbaka-
nom v ulici Freta sa nachádza múzeum najvýznamnejšej poľskej 
vedkyne a  zároveň dvojnásobnej držiteľky Nobelovej ceny Ma-
rie Curie Sklodowskej. Múzeum vzniklo v  jej rodnom dome 
a dokumentuje život tejto geniálnej ženy, ktorá objavila okrem 
rádioaktivity aj nové chemické prvky ako rádium a polónium. 
Vedecká časť expozície mapuje prevažne pomôcky, ktoré používa-
la pri výskume, dobové chemické aparatúry, ale aj bohatú zbierku 
minerálov. Avšak pravdepodobne najatraktívnejším múzeom sú-
časnej Varšavy je pomerne nové Múzeum dejín poľských Židov. 
Nachádza sa priamo v centre bývalého Varšavského geta a bolo 

sprístupnené iba v roku 2014. Moderná budova navrhnutá sku-
pinou fínskych architektov, vedených Rainerom Mahlamäkim, 
bola ocenená v roku 2013 cenou Eurobuild Awards v kategórii 
Najlepší poľský architektonický projekt roka. Múzeum zahŕňa 
osem interaktívnych galérií, prezentujúcich chronologicky tisíc 
rokov histórie poľských Židov od ich príchodu do východnej Eu-
rópy až po súčasnosť,  a to s ohľadom na najdôležitejšie momenty 
poľských dejín. Projekt výstavy vypracoval 120-členný medziná-
rodný tím historikov z Poľska, Izraela a USA pod vedením pro-
fesorky Barbary Kirshenblatt-Gimblett z  New York University. 
Prehliadka múzea síce zaberie návštevníkovi 3–4 hodiny času, 
ale výstavu sa rozhodne  oplatí vidieť. Po náročnej prehliadke sa 
doslova ponúka možnosť oddychu v  najväčšom a  zároveň naj-
krajšom varšavskom parku Lazienky. Táto zelená plocha v cen-
tre mesta, založená už v 17. storočí, zaberá plochu 76 hektárov. 
V areáli sídli Zámok Lazienki, postavený kráľom Stanislawom 
Augustom Poniatowskim, ktorý bol veľkým patrónom umenia, 
čo je vidno aj v jeho luxusne zariadenom interiéri. V súčasnosti je 
kráľovský park miestom kultúrnych podujatí, zábavy a oddychu 
pre obyvateľov hlavného mesta. Jedným z najobľúbenejších miest 
v parku je umelo vybudované jazierko s monumentálnou sochou 
slávneho poľského klaviristu a  skladateľa Fryderyka Chopina. 
Jeho prítomnosť je vo Varšave cítiť takmer na každom kroku. Po-
menované je po ňom letisko, má tu svoje lavičky, pomník, vzde-
lávací inštitút, konajú sa tu koncerty jeho hudby. Asi aj z tohto 
dôvodu by žiadny návštevník nemal opustiť poľskú metropolu 
bez toho, aby uctil pamiatku miesta, kde je uložené srdce toh-
to hudobného génia. Hoci bol Chopin pochovaný na cintoríne 
Pére-Lachaise v Paríži, jeho srdce je na prianie hudobníka ukryté 
v jednom zo stĺpov barokového kostola Svätého kríža v centre 
mesta. A preto toto miesto možno pokojne nazvať aj živým srd-
com Varšavy.

Text a foto: Vladimír Dubeň

Palác kultúry a vedy

Múzeum dejín poľských Židov

Múzeum Márie Curie Sklodowskej
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Jeho filmovým debutom bola česko-slovensko-nemecká 
orientálna rozprávka Falošný princ, čo bola nová ver-
zia pôvodnej českej rozprávky Labakan. Filmom Raba-

ka, ktorý režijne vytvoril, oslovili tvorcovia najmä mladých 
ľudí a  ctiteľov populárnej hudobnej skupiny Elán. Komé-
dia Utekajme, už ide! sa stala  historicky prvým slovenským 
filmom, ktorý získal hlavnú cenu Zlatý Prim  na Festivale 
českej a  slovenskej filmovej komédie v  Novém Městě nad 
Metují v roku 1987. Aj komédia Utekajme, už ide! pritiah-
la do kín státisíce divákov a viackrát ju na žiadosť divákov 
uviedla aj Slovenská televízia. Vlani najnovšia Rapošova 
komédia Ženská pomsta, v  ktorej sa tri manželky pomstia 
svojim neverným manželom, získala na tom istom festivale, 
premenovanom na Festival českej filmovej komédie, vzác-
nu Cenu divákov – Novoměstský hrnec smíchu. Bez odozvy 
nezostala historická snímka o prvej rómskej primáške s náz-
vom Cinka Panna.

Divadelných divákov zase zaujali umelecky spracované 
autentické pamäti najslávnejšej bratislavskej kurtizány, žijú-
cej na prelome 19. a 20. storočia. Podľa jej rozprávania na-
písal spolu s  manželkou Evou Vejmělkovou najskôr novelu, 
potom scenár k  fi lmovo-scénickej monodráme Mária. Tá sa 
vďaka francúzskemu  hercovi Alainovi Delonovi, ktorý videl 
monodrámu v bratislavskom Istropolise počas svojho hosťo-
vania v Rapošovej televíznej game-show Silvester s Alainom 
Delonom, dostala až do Paríža, kde zožala úspech nielen 
u divákov, ale aj u odbornej verejnosti. 

Ak niekto spomenie meno Dušan Rapoš, najmä mladšie ročníky vykríknu: „Fontána pre 
Zuzanu!“ Film videlo jeden a pol milióna divákov. Dajme tomu, že týmto fi lmom a jeho 

ďalšími dvomi pokračovaniami sa preslávil, no má na konte aj iné fi lmové diela. 

Dušan Rapoš s manželkou, 
herečkou Evou Vejmělkovou

Dušan Rapoš s Alainom Delonom

Sedemdesiatiny 
režiséra Dušana Rapoša

Dušan Rapoš s Karlom Krylom počas nakrúcania fi lmu Karel Kryl – kdo jsem
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Dušan Rapoš s Karlom Gottom

Dušan Rapoš vyrástol na skupine Th e Beatles, no aj na kon-
certoch vážnej hudby, rád chodil do kina a  bol obklopený 
umenie milujúcimi členmi svojej rodiny. 

Je vnukom významného architekta a  staviteľa európskeho 
formátu Miloša Rapoša, zakladateľa Telovýchovnej jednoty 
Sokol v  Masarykovej kolónii, podľa ktorého je dnes pome-
novaný Rapošov park v bratislavskej Trnávke. 

Otec Vladimír Rapoš bol známy publicista a bojovník proti 
fašizmu, ktorý sa aktívne zúčastnil Slovenského národného po-
vstania a bol až do svojej smrti činovníkom Slovenského zväzu 
protifašistických bojovníkov. Patril k popularizátorom sloven-
ského operného a  baletného umenia. Za čias socializmu bol 
však politicky prenasledovaný. Napriek týmto neblahým skú-
senostiam svojho otca sa Rapoš vybral v jeho šľapajach a začal 
študovať žurnalistiku na FFUK, kde hneď v druhom ročníku 
spolupracoval so Slovenským rozhlasom ako externý redaktor 
relácie Dobré ráno. Neskôr vyštudoval fi lmovú réžiu na VŠMU 
a od roku 1982  pracoval v Spravodajskom fi lme v Bratislave, 
venoval sa tvorbe týždenníkov. „Nie každá rodina si televízor 
mohla dovoliť, a tak pred každým celovečerným fi lmom bežal 
v kinách žurnál, ktorého súčasťou bolo spravodajstvo z domo-
va a zo sveta i prehľad udalostí minulého týždňa. Vďaka práci 
v Spravodajskom fi lme som precestoval celé vtedajšie Českoslo-
vensko. Navštívili sme so štábom takmer každé mesto, každú 
čo len trochu významnejšiu dedinu, fabriku, baňu, úrad... Na-
krútený fi lmový materiál sme posielali nočnými rýchlikmi do 
Bratislavy do kolibských laboratórií, kde ho hneď nadránom 
vyvolali, pozitívnu kópiu strihačka zoradila, večer sme to postri-
hali a ďalšiu noc už laboratóriá robili desiatky kópií, ktoré ráno 
nákladné mikrobusy rozvážali po celom Československu. Bola 
to škola rýchlosti a  pohotovosti, ktorá sa mi neskoršie veľmi 
zišla, lebo na akadémii nás ju neučili“ – zaspomínal na vtedajšie 
časy. 

Režisér, scenárista, hudobný skladateľ, textár a producent Du-
šan Rapoš 20. júna oslávil sedemdesiat rokov. Nakrútil okolo 
pätnásť hraných fi lmov, desiatky dokumentov a experimentál-
nych fi lmov, skomponoval hudbu k desiatkam diel celovečer-
ných či dokumentárnych. Rapošovi fanúšikovia poznajú jeho 
tvorbu aj pod značkou jeho Atelieru Sui Generis alebo tiež ASG.  

Keďže je aj hudobník, skomponoval hudbu k  viacerým 
celovečerným aj dokumentárnym fi lmom, balet Deti Titanicu 
a operu Pietro e Lucia. Takže ťažko povedať, či je viac režisér, 
alebo skladateľ. 

Nakrútil dva unikátne dokumenty o mimoriadnom textáro-
vi, spevákovi a hudobníkovi: Karel Kryl, kdo jsem...? a Bratříč-
ku, zavřel jsi vrátka... Nebolo to jednoduché, ako sám hovorí: 
„Vžite sa do jeho situácie, vyše dvadsať rokov bojujete svo-
jou tvorbou a rozličnými aktivitami v rádiu Slobodná Európa 
proti totalitnému socialistickému režimu, ktorý vás na dlhé 
roky vyhnal z rodnej krajiny, a keď sa do tej rodnej zeme vráti-
te, v očakávaní zázraku znovuzrodenia slobody a demokracie, 
zistíte, že na revolučnej vlne dosurfovali k slobodným brehom 
a účtom bývalých štátnych fi riem ako jedni z prvých synovia 
bývalých eštebákov, ktorých oteckovia mali na to, aby ich 
poslali študovať na tie najlepšie svetové univerzity. A kým sa 
národ opíja ilúziou slobody a víťazstva „zamatovej revolúcie“, 
títo „vychcaní šikulovia“ postupne obsadzujú silné vládne po-
zície a vkliňujú sa medzi dovtedy čestných a poctivých revolu-
cionárov, ktorým na začiatku išlo naozaj o zmenu...“ 

V  súčasnosti pracuje náš oslávenec ako umelecký riaditeľ 
ostravského kultového Minikina v Centre kultúry a vzdelávania 
v Moravskej Ostrave... „Dlhé roky som túžil po vlastnom kine, 
kde by som si premietal fi lmy, ktoré mám rád a ktoré ma bavia. 
Za honorár slovenského fi lmára si ale žiadne kino nekúpite, a tak 
oslovenie CéKáVéčka, či by som prijal zástoj umeleckého šéfa ar-
tového Minikina, ma nadchlo a splnil sa mi tak jeden z mojich 
pracovných snov. Navyše, máme super riaditeľku pani Marcel-
ku Mrozkovú Heříkovú, ktorá kumštu, ale i  ľuďom okolo seba 
naozaj rozumie a  je za každú milú bláznivosť, čo má pozitívny 
vplyv na návštevnosť našich podujatí. Je známe, že tu v Ostrave 
je tradične skvelé publikum pre všetky umelecké žánre a fi lmy sa 
tu tešia veľkej diváckej obľúbenosti “ – konštatoval s potešením.  
Oslávencovi želáme aj naďalej dobré zdravie a  veľa spokojnos-
ti v práci i rodine, ktorú tvoria okrem manželky Evy aj ich dve 
dcéry, dve dcéry z prvého manželstva, dve vnučky i jeden vnuk. 

Anna Sláviková
Foto: archív autorky

Dušan Rapoš s Petrom Dvorským počas nahrávania árie Ježiša Krista do opery 
Pietro e Lucia
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Mária Miková: 
Michal Dočolomanský 
Posledné dni legendy
D.Orys, 2023

Kto by nepoznal slovenského herca Michala Dočoloman-
ského? Bol rovnako populárny doma na Slovensku, ako 

aj v Čechách. Výpočet fi lmov, televíznych inscenácií a diva-
delných hier, v ktorých účinkoval, plus k tomu množstvo po-
pulárnych pesničiek, ktoré naspieval buď sám alebo v duetách 
so známymi slovenskými speváčkami, by zabral veľmi veľa 
časopiseckého priestoru. Za všetky spomeňme fi lmy či tele-
vízne seriály, ako boli Medená veža, Hriech Kataríny Padycho-
vej, Noční jazdci, Sváko Ragan, Jedenáste prikázanie, Alžbetin 
dvor (1986), Horská služba (1998), Tri gaštanové kone, Generá-
cia,  Zypa Cupák, Garsónka, postavu Valenta Pichandu v ságe 
liptovského murárskeho rodu Pichandovcov Tisícročná včela, 
hlavného hrdinu vo sfi lmovanej verzii Čajkovského opery 
Eugen Onegin, či postavy Nicka Cartera z kultovej komédie 
Adéla ještě nevečeřela alebo noblesného šľachtica vo fi lme Ta-
jemství hradu v Karpatech. Jeho posledným fi lmom bol Bestiář 
z  roku 2007. No a napokon samozrejme nemožno obísť le-
gendárnu Dočolomanského titulnú úlohu Jánošíka v  úspeš-
nom muzikáli  Na skle 
maľované, ktorý mal od 
roku 1974 až do roku 
2002 642 repríz.

Šéfredaktorka týžden-
níka Slovenka Mária 
Miková napísala knihu 
o  posledných dňoch tej-
to slovenskej hereckej 
legendy. Je refl exiou Do-
čolomanského  názorov 
a  myšlienok v  kontexte 
detstva a rodinných vzťa-
hov, najmä čo sa týka 
vzťahu k  otcovi, známe-
mu slovenskému peda-
gógovi a  kultúrnemu 
dejateľovi Rudolfovi Do-
čolomanskému, pôsobia-

SLOVENSKÁ 
A ČESKÁ KNIŽNICA

cemu v rumunskom Sedmohradsku, neskôr v obci Nedeca (kde 
sa budúci herec narodil) v dnešnom Poľsku (vtedajšom Slovensku) 
a na Slovensku. Autorka tieto refl exie kombinuje s citlivými son-
dami do hercovho súkromia v kritickej fáze jeho života, keď musel 
na jeho samotnom konci vzdorovať nielen zákernej chorobe, ale aj 
vulgarite a bezohľadnosti niektorých bulvárnych médií. V tomto 
kontexte je tento text aj inšpiráciou pre úvahy čitateľov, či známe 
osobnosti neplatia za stratu súkromia príliš veľkú cenu. Okrem 
Dočolomanského autentických výpovedí autorka zaradila do kni-
hy aj unikátne fotografi e zo súkromných archívov.

Kniha, ktorá vychádza pri príležitosti 15. výročia hercovho 
úmrtia (25. marca 1942, Nedeca – 26. augusta 2008, Brati-
slava), je prínosným doplnením k osobnostnému i  herecké-
mu profi lu Michala Dočolomanského a v širšom kontexte aj 
k histórii slovenskej divadelnej a fi lmovej kultúry.

Tomáš Galierik: 
Filmové Slovensko I. a II.
Dajama, 2021, 2022 

Táto dvojdielna publikácia fi lmového sprievodcu, spisova-
teľa a cestovateľa Tomáša Galierika je vskutku výborným 

edičným nápadom. Autor sa tejto téme venuje viac ako dve 
desaťročia. Nápad zaoberať sa fi lmovým turizmom dostal po 
rokoch práce v cestovnej kancelárii a nápad napísať knihu zas 
po skončení vysokej školy. Podľa neho sa totiž s témou fi lmo-
vého turizmu na Slovensku nepracovalo, a on to chcel zmeniť. 
Ide o nekonvenčnú tému, a s tým o nekonvenčnú propagáciu 
prírodných krás a jedinečných lokalít Slovenska. Nejde teda len 
o samotnú fi lmografi u, ale o širší obraz celej krajiny. Filmová 
turistika, čiže inými slovami putovanie po miestach, kde sa na-
krúcali fi lmy, nie je isteže nič nového, ale v našich podmienkach 
ide predsa len o novinku. Galierikova kniha je v tomto zmysle 
priekopnícka, pretože môže poslúžiť ako zemepisný sprievod-
ca, no súčasne aj ako dobre spracované a prehľadné informač-
no-kultúrne kompendium. Je poučeným a poučným sprievod-
com po mestách, dedinách, horách i dolinách, kde sa nakrúcali 
viaceré slovenské a zahraničné fi lmy. Ako hovorí vydavateľ kni-
hy Daniel Kollár, „Slovensko je krajinou, ktorá z prírodného či 
kultúrno-historického hľadiska ponúka fi lmárom takmer všetko. 
Zelené hory, pralesy, lúky, rozsiahle polia bez jediného kopca, dravé 
rieky aj pokojné toky, zasneženú krajinu i krajinu poznačenú vý-
stavbou. Na kopcoch aj mimo nich má mohutné pevnosti, hrady, 
zámky či miesta s krásnymi prírodnými scenériami. Nie náhodou 
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ho preto objavujú nielen slovenskí fi lmári, ale aj tí zahraniční. 
Filmový potenciál Slovenska je ukrytý v  množstve lokalít, čo je 
prvým predpokladom rozvoja fi lmového turizmu.“ 

Autor knihy Tomáš Galierik má osobné skúsenosti z cestov-
ného ruchu, čo sa odráža v dôvernom poznaní prostredia. Jeho 
kniha oživuje a  pripomína mnoho zaujímavostí a  fi lmových 
prepojení, ale ponúka aj mnoho prekvapení. Nejde len o noto-
ricky známu Vrátnu dolinu, či Blatnicu, obe lokality historicky 
spojené s nakrúcaním, či už Siakeľovho, alebo Bielikovho Já-
nošíka, ale aj o také lokality ako Manínska tiesňava, Červený 
Kameň, Sabinov, Kvačianska dolina, Malatiná, Čierny Balog, 
Vychylovka, Slovenský raj a mnoho iných lokalít, ktoré by si 
človek na prvý pohľad s  nejakým fi lmovaním nespojil. Na-
opak, čitateľ až s  úžasom zisťuje, koľko exteriérov nakrúcali 
naši i zahraniční fi lmári (a medzi nimi aj veľké hollywoodske 
produkcie) na Slovensku, čo je dôkazom nielen jeho vizuálnej 
príťažlivosti, ale aj národopisnej jedinečnosti. A samozrejme aj 
technickej zručnosti slovenských technikov a remeselníkov (na-
príklad pri budovaní fi lmových stavieb a kulís), pretože na na-
krútenie fi lmových záberov naozaj nestačí len nájsť zaujímavú 
prírodnú lokalitu, tam postaviť kameru a  nasnímať nejaký 
prírodný útvar či kultúrno-historický objekt. 

Pretože oba diely knihy Filmové Slovensko vyšli v  spoloč-
nom reprezentatívnom sete, môžu byť nepochybne vhodným 
darčekom pre všetkých, ktorých fi lmové zábery dokážu vylá-
kať k netradičnému spoznávaniu takých lokalít a prírodných 
zákutí, kde ešte nikdy neboli. 

Pavel Jiras: 
Barrandov Nezapomenutelní –
Martin Frič
Univerzum, 2023

Autora tejto knihy (a  samozrejme ani jej protagonistu) 
určite netreba osobitne predstavovať. Pavel Jiras patrí 

k  popredným českým fi lmografom, kultúrnym historikom 
a propagátorom českého fi lmu. Okrem toho je známou tvá-

rou z  televíznych obrazoviek, pretože sa podieľal na výrobe 
mnohých spomienkových medailónov slávnych osobností 
(napr. v televíznom cykle Príbehy slávnych). 

Pavel Jiras je však nad všetko iné hlavne dôverným znalcom 
histórie fi lmových štúdií na Barrandove. Je autorom jedinečnej 
trojdielnej výpravnej publikácie Barrandov (Barrandov I. Vzestup 
k výšinám, Barrandov II. Zlatý věk 1933 – 1939 a Barrandov III. 
Oáza uprostřed běsů 1939 – 1945), ktorá obsahuje viac ako 
osemsto  unikátnych fotografi í z fi lmov, plagátov i z výstavby 
barrandovských fi lmových ateliérov. Ako spoluautor sa podie-
ľal aj na výpravných obrazových publikáciách o najväčších he-
reckých osobnostiach českého fi lmu, ako boli Vlasta Burian, 
Oldřich Nový, Adina Mandlová či Lída Baarová. 

Svoju najnovšiu publikáciu z  barrandovského prostredia 
venoval velikánovi českého fi lmu režisérovi Martinovi Fri-
čovi (od ktorého smrti päť dní po vpáde ruskej armády do 
Československa uplynulo práve 55 rokov). Jiras ju zostavil 
z množstva fotografi í z Fričovho rodinného archívu, pričom 
značnú časť z  toho tvoria materiály z  Fričovho osobného 
i  umeleckého života po roku 1945, ako aj z  obdobia okolo 
roku 1960, keď režisér zápasil nielen s podlomeným zdravím, 
ale aj so závislosťou na alkohole. Pre slávneho režiséra dodnes 
populárnych prvorepublikových kinohitov ako Kristián, Eva 
tropí hlouposti, Cesta do hlubin študákovy duše, Škola zá-
klad života bol nástup tzv. socialistického realizmu vo fi lme 
mimoriadne ťažkým obdobím. Jiras k tomu hovorí: „Do kruš-
ného času jsem se snažil vložit řadu vzpomínek na časy dávné 
a lepší, ale také jeho poctivou snahu vylepšit svěřená díla podlé-
hající dobovému schématu, jednak úpravami scénářů, a předev-
ším dobrým hereckým obsazením.“

Pozoruhodnou časťou knihy je Jirasova dokumentácia Fri-
čovho pôsobenia na Slovensku, o ktorom toho veľa známeho 
nie je. Pritom jeho fi lm Varúj...! (v spoluréžii s Paľom Bielikom, 
ktorý hral aj v  hlavnej úlohe) je vlastne prvým slovenským 
hraným fi lmom nakrúteným po druhej svetovej vojne (1946). 

Jednou z  kľúčových línií Jirasovej knihy je dokumentácia 
Fričovho súkromného života s  milovanou herečkou Suzan-

ne Marwille (vlastným 
menom Martou Schöl-
lerovou) a  nevlastnými 
dcérami Martou a Evou. 
Autor toto obdobie Fri-
čovho života charakte-
rizuje ako „romantickú 
nostalgiu spomienok na 
dávne časy mladistvého 
okúzlenia“. V  širšom 
zmysle to vlastne platí 
o celej tejto knihe. 

Igor Otčenáš
Foto: zdroj internet
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Obrie útesy Los Gigantes sa od rozbúrenej vodnej hladi-
ny strmo zdvíhajú k nebu až do výšky 800 metrov nad 
morom. Podľa týchto monumentálnych skalnatých 

„kulís“ je pomenované i letovisko nachádzajúce sa v ich blízkosti. 
Pláže s  čiernym sopečným pieskom ukryté medzi rozoklanými 
skaliskami striedajú hotelové komplexy a  reštaurácie. Miestny 
prístav chránený od neustálych útokov morských vĺn betónovou 
stenou je východiskovým miestom turistických výprav za pozo-
rovaním delfínov a veľrýb. 

Žltý nafukovací čln určený pre 12 pasažierov a  kapitána je 
dobrou voľbou. Plavba vo výške nie viac ako meter nad vodou 
ponúka priam fyzický kontakt s rozhojdanou hladinou oceánu.

Plavidlo sa nehlučne pohybuje po blankytnom povrchu asi 
tridsať kilometrov širokej úžiny medzi ostrovmi Tenerife a  La 
Gomera. Tunajšie slnkom vyhriate vody sú odnepamäti domo-
vom nespočetných druhov morských živočíchov, z ktorých veľké 
percento tvoria práve veľryby a delfíny. Medzi najčastejšie druhy, 
ktoré je tu možno celoročne pozorovať, patria delfín skákavý či 
guľohlavec Sieboldov.

Na morskej hladine sa objavujú malé skupinky guľohlav-
cov, jednotlivé „rodinky“ v  počte päť či sedem kusov bez po-
hnutia odpočívajú v pokojných a slnečnými lúčmi presvetlených 
vodách. Kapitán vypína motor lode a plavidlo sa bez jediného 
zvuku pomaly blíži ku skupinke týchto veľrýb, dorastajúcich do 
dĺžky až sedem metrov. Sú nám takmer na dotyk. Fascinovane 
vnímame ich pokojné dýchanie. Sú také majestátne, až sa člove-
ku tají dych. Veľkoryso nám na malú chvíľu dovoľujú nahliadnuť 
do svojho tajuplného sveta. Dospelé jedince sprevádzané mláďa-
tami. Scéna taká majestátna a vznešená.

Čln pomaly opúšťa teritórium týchto mierumilovných tvorov, 
aby sa pokúsil vypátrať miesto momentálneho výskytu delfí-
nov, temperamentných a hravých obyvateľov týchto vôd. Spolu 
s člnom kopírujú morskú hladinu čajky, ktoré nám robia spoloč-

V čase, keď píšem tento článok, zúri na tomto 
španielskom ostrove (najväčšom zo siedmich  

Kanárskych ostrovov ležiacich vo vodách Atlantiku, 
neďaleko od severozápadných brehov Afriky) 

mohutný požiar, ktorý bez milosti trávi hektáre 
tamojších lesov a núti tisíce ľudí opustiť svoje 

domovy, usadlosti a farmy. Ja sa v mysli navraciam 
o šesť mesiacov naspäť, kedy som tento pre mňa viac 

ako exotický ostrov navštívil. 

TENERIFE 
V OHNI

(spomienka na takmer 
„letnú“ dovolenku na 

konci zimy...)

Pláž Teresitas

Pico del Teide

Observatorio del Teide
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nosť počas celej plavby. A zrazu nie sú našimi jedinými spoločník-
mi. V brázde za loďkou sa objavuje skupina delfínov škvrnitých, 
ktorá neskrýva radosť z našej spoločnosti a potešenie z naháňačky 
s člnom. Stretnutie s týmito družnými obyvateľmi tunajších vôd 
prináša číru radosť. A tá moja je o to väčšia, že sa mi splnilo jedno 
z mojich želaní, pozorovať tieto morské bytosti vo voľnej prírode, 
v  ich prirodzenom prostredí. Priznám sa, že na čln som nastu-
poval so zmiešanými pocitmi. Nebude celý výlet iba turistickou 
atrakciou, na konci ktorej mi zostane v  duši pachuť komercie 
a nepatričnosti? Možnože sme mali šťastie na kapitána, ktorý fun-
dovane a s veľkým zápalom rozprával o tajomstvách oceánu, kde 
je tak trochu sám doma, a  ku ktorému sa správal s  rešpektom 
a úctou, možnože sme sa šťastne zišli na člne parta ľudí, ktorým sa 
rozžiarili oči pri pohľade na tú krásu. A možnože to bolo šťastné 
rozhodnutie, vybrať si na výpravu malé plavidlo s komornou po-
sádkou, ktorá nijak nenaruší harmóniu prírody vôkol. Zážitok, 
na ktorý nezabudnem do konca života…

Dominantou ostrova Tenerife je Pico del Teide, sopka vysoká 
3 718 metrov, momentálne nečinná – spiaca. Jej zatiaľ posledná 
erupcia bola zaznamenaná v roku 1909. Tento stratovulkán patrí 
k najvyšším sopkám sveta a zároveň je najvyšším vrcholom celého 
Španielska. Územie okolo neho tvorí národný park Teide s rozlo-
hou skoro 190 kilometrov štvorcových, čo predstavuje viac ako 
deväť percent rozlohy celého ostrova. Park známy svojimi rozmani-
tými vulkanickými a geologickými útvarmi bol v roku 2007 vyhlá-
sený prírodnou pamiatkou svetového dedičstva UNESCO a kaž-
doročne ho navštívia tisíce turistov. Niet divu, že sa táto nehostinná 
kaldera, v  priemere pätnásťkilometrový „amfi teáter“ či obrovský 
masív tvorený sopečnými horninami, ktorého väčšina leží v nad-
morskej výške nad 2 000 metrov, stal najnavštevovanejším národ-
ným parkom v celej Európe. Na pohyb po parku Teide slúžia štyri 
prístupové cesty a  množstvo značených turistických chodníkov. 
Informácie o parku a jeho prírodnom bohatstve poskytujú spolu 
s množstvom turistických služieb aj dve informačné strediská.

Jedno z nich „Roques de Garcia“ sa nachádza vo výške 2 140 
m n. m. spolu s  obrovským parkoviskom, ktoré však býva už 
predpoludním beznádejne zaplnené. Vyplatí sa naplánovať si prí-
jazd v skorších ranných hodinách. 

Roques de Garcia – sopečný hrebeň so skalnými vežami je vý-
chodiskovým bodom mnohých návštevníkov parku, z ktorých sa 
však väčšina uspokojí s výstupom na vyhliadkovú plošinu, z ktorej 
je „katalógový“ výhľad na monumentálny vrchol Pico del Teide 
v blízkosti útvaru Roque Cinchado – Boží prst. Okolo hrebeňa 
však vedie štvorkilometrový okruh krajinou pripomínajúcou kulisy 

nejakého sci-fi  fi lmu, s výhľadmi na obrovskú skalu s vystihujúcim 
pomenovaním „Katedrála“, na zbytky kaldery i samotnú dominan-
tu ostrova. V týchto miestach, akoby z inej planéty, už stretnete len 
minimum turistov. Chodník obklopený sporou vegetáciou sa vinie 
okolo celého skalnatého hrebeňa Roques de Garcia, pokračuje na 
pláň Ucanca až k záverečnému výšľapu o viac ako sto výškových 
metrov naspäť k parkovisku do civilizácie. 

Tunajšia obloha s minimom svetelného smogu poskytuje jedny 
z  najkvalitnejších podmienok na pozorovanie hviezd na celej 
severnej pologuli. Preto sa tu nachádza aj jeden z  najvýznam-
nejších komplexov teleskopov na svete – astrofyzikálne obser-
vatórium Teide s viac ako desiatimi teleskopmi, ktoré slúžia na 
pozorovanie nočnej oblohy či samotného slnka, nielen vedcom, 
ale aj verejnosti vo vyhradených termínoch. Dokonalé podmien-
ky na pozorovanie hviezd, hoci i bez sofi stikovanej techniky, sa 
stali veľkou atrakciou a dôvodom obľúbených nočných návštev 
tohoto národného parku.

Tenerife ponúka okrem prírodných krás a  nádherných pláží 
množstvo zaujímavých lákadiel aj pre milovníkov umenia a ar-
chitektúry. Historické mesto San Cristóbal de La Laguna ležia-
ce na severe ostrova bolo so svojou koloniálnou architektúrou 
a lineárnym urbanistickým riešením z 15. storočia, množstvom 
kostolov, kláštorov, palácov a univerzitou zapísané na listinu pa-
miatok UNESCO. 

Hlavné mesto Santa Cruz zaujme hlavne svojou modernou ar-
chitektúrou, či už ide o  budovy umeleckých galérií, veľkorysej 
verejnej knižnice či ikonickej koncertnej budovy „Auditorium“, 
ktorú navrhol svetoznámy architekt Santiago Calatrava.

Aktuálne správy prinášajú informácie o tom, že španielski ha-
siči zvládli svoj zápas s gigantickým požiarom a život na ostrove 
sa rýchlo navracia do normálnych koľají. Chcem veriť tomu, že 
hektáre spálených borovicových lesov sa postupne obnovia a Te-
nerife bude i naďalej svojou krásou lákať a fascinovať návštevní-
kov z celého sveta.

Text a foto: Miro Pogran

Katedrála

Auditorium

Veľryby na obzore
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Súčasnosť je rýchla, plytká, povrchná. Zdanlivo v nej dominu-
je umenie ľúbivé, remeselné, alebo dekoratívno-abstraktné. 
Zážitok z takýchto diel zodpovedá dobe, ktorá ich formuje. 

Silne podčiarknutej aj falošnou reklamou. Tvorba umelca, ktorý sa 
cez podstatu svojich umeleckých ambícií usiluje na priestor i čas, 
v ktorom žije, pôsobiť, či ovplyvňovať ho, má však predpoklady 
tvorivých objavov, byť nositeľom umeleckej kvality. 

Umenie je hra. Nie však prázdna, klamlivá, skrývajúca tvorivú 
neschopnosť, či silenosť. Takúto má dobré umenie obísť, čím do-
káže svoje vlastné poslanie.

Pred niekoľkými rokmi som spoznal tvorivé výsledky mladej, 
ale ambicióznej výtvarníčky. Zaujala ma, preto som ju so záuj-
mom sledoval ďalej. Neopúšťala kreatívnu aktivitu, a jemne, ale 
viditeľne zvyšovala jej umeleckosť. Nádherne sa venovala jednot-
livým myšlienkam, ktoré vkladala do cyklov, charakterizovaných 
témou, farbou, výrazom. A ten bol jedinečný. Všimol som si aj 
zvýšený záujem o jej tvorbu na sociálnych sieťach. Vďaka istote 
ruky a dynamickým nápadom.

Krása a hodnota výtvarného 
prejavu je v jeho objavovaní 

nových ciest, prehodnocovaní 
tých minulých so snami 
o budúcnosti. Aj v tom 
najmodernejšom umení 

súčasnosti jestvuje hodnota, 
alebo prázdna dekorácia. O to 
viac obdivujem tvorcov, ktorí 
vnímavo rozvíjajú jednotlivé 

formy moderny. Pretože skutočné 
nároky na kvalitu umenia sú 

i budú stále väčšie.

VICTORIA 
MELLIFERA 
JAROŠOVÁ
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Tvorba mladej, ale výnimočne talentovanej Victorie Mellifery 
Jarošovej /2003/ patrí medzi krásne a zároveň v mnohom origi-
nálne prekvapenia súčasného slovenského výtvarného prejavu. Je 
vnímavá, dynamická a zaujímavá. Vďaka jej znalosti v práci s vý-
tvarnými technikami i  kompozícii nesú jej obrazy, či komorné 
diela už dnes výraz originality. Každé z nich je nositeľom tej ne-
skonalej mladej krásy, ktorú umelec hľadá, vie sa vyjadriť, a roz-
práva o vlastnej predstave umeleckého vývoja.

Victoria Mellifera Jarošová najmladšia je prekvapením v maľbe, 
monotypii i grafi ke, ale i v ďalších dnes rozšírených nových  tech-
nologických postupoch.

Ľuboslav Moza, august 2023
Foto: archív autora

Objatie

Monotyp, v zajatí múzy

Victoria Mellifera Jarošová 
s monotypom

Figúra
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Časopis pre deti, ktoré rady maľujú a čítajú. Časopis pro děti, které rády čtou a malují.

Charakter oddílu – oddíl je velmi přátelský. Zabývá se vel-
mi přírodou a ekosystémem v ČR. Někdy se plavíme na 
kánoích, v zimě jedeme na hory. O zimních prázdninách 
jsme na chalupě v Jizerských horách několik dnů. 
Tábor trvá 24 dní. V těchto dnech se rozřadí týmy a začne 
hra o vyhnání z tábora. Ale předtím se postaví tábor. Tábor 
je postavený ze stanů. Sami si vaříme v polní kuchyni.
Zážitky – mé vzpomínání na tábor je vždycky dobré, vzpo-
mínky jsou většinou zábavné. Hry jsou většinou běhací a ty, 
které nejsou, jsou též zábavné.
Tento tábor je nejlepší, a já to vím. Zjistěte to taky! 

Richard 5. třída

Ríša je potomok slovenských prarodičov. Narodil sa a vyrastá 
v Prahe. Na Slovensko sa chystá teraz, na jesenné prázdniny. 
V oddieli sú ešte dve deti podobného pô vodu.  

Prázdniny skončily
Prázdniny skončily, a tak vám chci napsat o jednom táboře. Jezdím na něj již čtvrtý rok. Pojedu i pátý rok. Komu se můj 
popis zalíbí, může jet také.
Turisticko-vodácký oddíl Vyšehrad
Schůzky – scházíme se v klubovně po jednotlivých družinách každý týden. Každá družina má jednoho i dva vedoucí. 
Když prší, hrajeme deskové hry a učíme se různým zručnostem. Když je hezky, jsme venku v parku. 
Srazy – srazy pořádáme většinou sami, nebo s jiným oddílem. Na srazu většinou pořádáme hry nebo seznámení s ostatními.

Milí mladí priatelia, 
nový Oriešok nás privádza k myšlienkam na cestovanie. Lenže cestovanie nie je len to prázdninové, ktoré je plné dobrodružstiev, 
nových priateľstiev či miest, ktoré sme predtým nepoznali, ale aj cestovanie v čase. Spomienky nás dopravia rovnako ako 
lietadlo, vlak či auto do hlbokých diaľok a môžu nám sprostredkovať pocit, že sme súčasťou našich dejín. Naše babky, babičky, 
staré mamy alebo omamy, dedkovia,  starý ockovia či opapovia rozprávajú o svojich zážitkoch, o svojich kamarátoch a svojich 
dobrodružstvách. Môže sa to týkať celkom úzkej rodiny, ale vždy sú to záznamy, ktoré majú širokú súvislosť a sú dokladmi onej 
doby. Hovoria k nám jazykom materským alebo otcovským, ktorému rozumieme, ale záleží na tom, akým jazykom hovoríme 
k sebe v našej hlave. Nemusí to byť ten istý. Nevadí. Dôležitá je tá niť súvislostí, ktorá sa nesmie prerušiť. V tomto Oriešku si 
prečítate o Rišovom tábore, drak Traky rozlúšti jednu záhadu a Filip sa pustí do skutočnej histórie.
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O MOJOM PRADEDKOVI

Môj prastarý otec sa narodil v októbri roku 1920 v Ťahanovciach (dnes predmestie Košíc). Žil s bratom, sestrou, ba-

bičkou a mamou. Jeho otec Ján Berta odišiel v roku 1922 do USA za prácou a za lepším zárobkom. Usadil sa v Chi-

cagu, kde najskôr pracoval ako vodič autobusu, následne si však zaobstaral autodielňu a opravoval automobily. Do-

mov posielal peniaze na výživu rodiny. Ale matka jeho peniaze odkladala, stará mama viedla domácnosť, pestovala 

na záhrade zeleninu (fazuľu, tekvicu, mrkvu, zemiaky), obrábala kúsok vinohradu. Matka sa zamestnala v tabakovej 

továrni v Košiciach. Z otcových peňazí stavala dom. Keď bol hotový, v suteréne bývala ona, deti a babička, na príze-

mí česká rodina železničiara a na I. poschodí maďarská rodina. Z nájomného stará mama splácala pôžičku na dom.

V septembri roku 1929 prastarý otecko nastúpil do cirkevného gymnázia v Nitre, ktoré bolo v kláštore a riadili ho mnísi. 

Do tohto gymnázia chodil kvôli nedostatku fi nančných prostriedkov, dostával tu zadarmo jedlo, knižky, nemusel platiť 

školné ani ubytovanie. Následne po zhruba prvých dvoch rokoch prešiel do košického gymnázia. Učili ho českí pro-

fesori. Keď sa museli vrátiť do Čiech, vraj celé triedy plakali. 

Zmaturoval v roku 1942 a potom bol odvedený do maďarskej armády. Spolu s celou rotou prebehli počas bojov na 

Ukrajine k Červenej armáde, potom sa pridal k 1. československému armádnemu zboru a s ním sa zúčastnil Karpat-

sko-dukelskej operácie, počas ktorej oslobodili Podkarpatskú Rus a východné Slovensko, potom sa zúčastnili Zápa-

dokarpatskej operácie, bojov na Dukle a prišli na pomoc SNP. Máme dve vojenské fotky prastarého otca z Martina, 

ale nič iné. V januári a februári roku 1945 oslobodili značnú časť Československa, bojovali v tvrdom boji o Liptovský 

Mikuláš. Na jar oslobodzovali na severnej Morave v rámci Ostravsko-opavskej operácie, pri ich postupe začala 

6. mája Pražská ofenzíva. Mám to ale len vyčítané z kníh a internetu, opýtať sa nie je možné. Deduško už nežije...

8. mája oslobodili celý nemecký obranný výbežok vrátane Olomouca a ešte ten deň sa prebojovali do Jihlavy. 

9. mája už cez Pardubice a Kolín došli do Prahy. V Prahe sa demobilizovali a deduško sa zapísal k štúdiu na právnic-

kej fakulte UK. V čase štúdia sa oženil s prastarou matkou, narodila sa dcéra, moja babička. Prababička bola Češka. 

Po skončení štúdia odišli späť na Slovensko, do Trstenej, Púchova, Žiliny... Starý otec najskôr pracoval ako advo-

kát,  podnikový právnik, učiteľ latinčiny, a potom ako sudca. To znie dnes dosť odpudivo, ale babička mi vysvetlila, 

že prastarý otecko sa zaoberal len civilným právom a v ňom rodinou. Takže rozvádzal manželov, staral sa o práva 

detí a mladistvých. A potajme robil bezplatného poradcu tým, ktorí mali byť súdení vo vykonštruovaných procesoch 

50. rokov. Stará mama mi o týchto procesoch porozprávala. Viedli k tomu, že prastarý otec odišiel zo súdnictva a stal 

sa podnikový m právnikom v Severoslovenských tehelniach.                                            Filip Nosek   

Pripravujeme: 
Zimný detektívny 

príbeh z Prahy
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TRAKY V KRUMLOVE

Páni, ty si 

naozajstný drak? To som. A ty...

Baránok: Tak to si ma ani nemôžeš upiecť. Tak môžeme 
byť kamaráti.

Počkaj, prečo utekáš? Baránok: Otec hovoril, 

že sme pre vás potrava! 

Traky: A nehovoril tiež, 

že žerieme princezné? 

Baránok: Hovoril. Ale 

v núdzi vraj ovcou 

nepohrdnete.

Traky: A ty si ovca?

Baránok náhle zabrzdí. 

No, to nie! Ja som 

baránok!

Nevidíš, že mi už 

krásne rastú rohy?

Sú pevné. Vidíš, 
my draci rohy 

nemáme.

A vieš chrliť 

oheň?Ešte mi to veľmi 

nejde.
Baránok: Mama mi 
nechce nič dovoliť. 
A pritom je vonku oveľa 
lepšie ako v ohrade. 
Predstav si, hneď za 
bránkou som ochutnal 
toľko nových vecí. 
Ružové kríky, begónie, 
tulipány... U nás 
v záhrade nerastú, 
ale u susedov áno. 
Vôbec neviem, prečo 
sa tam nechodíme pásť 
častejšie...

Nepočuješ nejaké 
kvíkanie?

A čo tá líška?

Traky: A prečo 
si ju vôbec 

prenasledoval?

Ide 
to odtiaľto.

Ako sa ti 

to stalo?

Počkaj, 

pomôžeme ti!

Prenasledoval som líšku 
a zrazu sa podo mnou 

odtrhol koláč hliny.

Myslíš, že by 

mohol byť aj 

lovecký baránok?

Ale, no… 
utiekla, 
mrcha.

Chodí nám na sliepky a ja som lovecký 
pes, tak som si myslel, že by som ju 
mohol uloviť. Ale ona je príliš šibká.“
Traky: „A čo lovíš normálne?“ Perko: 
„Normálne nič. Ale asi by som mal. 
Napríklad kaňu alebo kunu!“

Ale ja som veľmi rýchly 
a obratný. Mne by tá 
líška určite neušla.

Rozhodne 
nie! Lovecké 
sú len psy. Líška si také baránky 

dáva na obed.

Traky: No, neviem, nie je veľmi malá 
na to, aby zjedla celého baránka?

Čo si to 

povedal?!

Toto je 

baránok liliput.

Že si 

trpaslík!

Ale, páni! Vidím, že 

máte nejaký spor.

Priatelia, 

násilie nie je 

nikdy odpoveďou. My 

zvieratá musíme hľadať cestu 
spriaznenia a súladu. Baránok 

je psovi bratom. Pes je bratom 

drakovi a konečne aj 

taký výr je bratom 

všetkým.

Ibíšek! Zabudol si si 
čiapočku!

Rýchlo, chlapci, 
utekajte, to je otec!

Be-e-e, 
dr-dr-drak! 

Rob niečo!

Neboj 

sa, mami, 
to je len 
dračie 

mláďa!

Vidím vo vašich 

očiach bezradnosť. 

Áno, pochopiteľne, 

ja som zvlášť učený 

člen zvieracej družiny. 
Moja budúcnosť je 
žiarivá, magistratúra, 

či snáď fi lozofi a. Moje 

výrie mozgové závity 
víria trikrát rýchlejšie, 
ako je bežné, ale 

nehanbite sa, dôverujte 

mi a moja brilantná 
intuícia vás povedie 
ako maják v tme. 

Priatelia, prozreteľnosť 

ma priviedla do vašej 
cesty, dovoľte, aby som 
sa predstavil. Orlosov - 

meno moje.

Ibíšek, hahahaha. 

Čiapočku! Že vraj 

Orlosov!

Ale ja 

som skutočne 
utekal! Z pána barana 

ide rešpekt.

Pred 
tebou? Kto to kedy 

videl, aby drak utekal 
pred baranom!Nebojte 

sa, on ovce vôbec 

nežerie, však nie?
Asi má pravdu, utekal 

predo mnou ako splašený! Vidíš, Izáčik, 
konečne si si našiel správneho 

kamaráta. Taký drak sa vždy môže hodiť. 
Obzvlášť, keď niekto býva na takom 

nebezpečnom mieste.Snáď im 
zase nebudeš motať 

hlavu tými nezmyslami!

Za čias môjho prapradeda, prvého ouessentského barana v kraji, postihla tunajšie stáda strašná 

rana. V stádach sa šírila zvláštna choroba, pri ktorej ovciam zmodralo rúno, chradli, až úplne 
pošli. Akoby uhnili zaživa! V tom období uhynuli desiatky oviec a baranov a nikto presne nevedel, 

čo chorobu spôsobuje. Medzi staršími stádami ale putovala povesť, že za tým stojí modrá kliatba 
baróna Penicilin-Roqueforta, šľachtica, ktorému nedávno pripadol hrádok v lesoch. Starší hovorili, 

že je to černokňažník, ktorý zapredal svoju dušu temným mocnostiam. A tak sa môj prapradedo 
spoločne s ovčiarskym psom Bartym vydali na hrádok na prieskumy. Priplížili sa za temnej 

noci k oknám hrádku, a to, čo tam videli, si, chlapci, ani neviete predstaviť! Barón bol skutočne 
spriaznencom čiernej mágie. Na hrádku vybudoval alchymistické laboratórium a vo veľkých 
kotlíkoch tam varil akési lekváre! V stajniach pri hrádku dokonca uväznil niekoľko oviec a kráv, ktoré 

mienil použiť na svoje temné rituály. Prapradedo a Barty na nič nečakali, najprv oslobodili väzňov 
a potom bežali k stádam zvolať ďalšie ovčiarske psy a barany. Ten ruch zobudil aj pastierov, ktorí 

sledovali zvieratá až k hrádku. Hoci nie sú ľudia tým najbystrejším druhom, aj im došlo, keď videli 
temné laboratórium, že je nutné grófa zneškodniť. Schmatli vidly a sekery a hrad obkľúčili. Barón 
vybehol von a akoby nechápal, vydal sa v ústrety zúriacemu davu. Keď po ňom ale začali hádzať 

kamene, dal sa na útek. Ľudia ho prenasledovali, až ho zahnali k baniam, kde im zmizol v šachtách. 
Nikto už potom o ňom nič nepočul. Hovorí sa, že prežíva tam dole, živený temnými silami a čaká, 

kým sa mu naskytne príležitosť opäť povstať. 
A preto, chlapci, nesmiete nikdy chodiť ani okolo šachiet! Rozumiete?

Páni, 

naozajstný černokňažník!

To nie 
sú nezmysly! Ale 

číro-číra pravda. Pozorne 
počúvajte.

Ja ťa 

trknem, až 

poletíš do 

Walesu.
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DRUHÝ DEŇ
Chceš 

predsa vidieť 

skutočného 

černokňažníka, 

nie?

Fíha, ahoj, 
chlapci. My niekam 

ideme?

Ale...

Nooo, 

áno, ale...

Predsa 

do bane!

Vstávaj, ty 

leňoch!

Tak 

ideme!
Au, sedíš mi na hlave, 

Ibíšek!

Nehovor mi Ibíšek!

Mali sme tie 

lampáše rozsvietiť skôr!

Pane, musíte 

utiecť s nami! Je nám v pätách 

zakliaty barón! O chvíľu sa sem dostane! Je tu 

ešte nejaký vchod?

Videli ste to? 
Diabol! To bude ten 
barón! Veď má rohy! 
To asi ako zapredal 
dušu, chápeš.

To nie je žiadny barón, 

chlapci. To je moja Minotaurica Milena. Vlastne 

vďaka nej som celé tie roky prežil tu v podzemí. Dáva mi mlieko, 

z ktorého vyrábam tento výborný syr. Ten zakliaty barón som 

totiž, s dovolením, ja.

Ale 

veď vy vôbec 

nevyzeráte ako...

BUCH BUCH BUCH Musíte 

nám veriť!

Čo to? Kto to?

A, pán 
barón, neodfotili 

by ste sa so mnou?

Milena, 
Milka, upokoj sa. No! 

No! Dobrá.

No, 
vieš, ja vás 

mladých poznám, 
to je samý Facebook, 
zdieľanie, a čo keby 

ma tu tí pastieri 
vystopovali?!

Ako černokňažník? To pretože žiadny 

černokňažník nie som. Túto nálepku mi dali 

zaslepení pastieri, pretože nechápali moju vedu! 

V mojom kaštieli som vyvíjal ušľachtilú pleseň! 

Práve lahodná chuť môjho syra ma priviedla do 

vyhnanstva, ani ovce nemohli totiž tejto pochúťke 

odolať. Deň čo deň sa nejaká prešmykla do 

pivnice, kde moje syry zreli, a zožrala celé 

koleso! Ich žalúdky bylinožravcov však túto stravu 

nezniesli, a tak, bohužiaľ, uhynuli. Po smrti im šla 

z papule modrá pena. Tak nejako prišli tí hlúpi 

pastieri na ten nezmysel s modrou kliatbou.

SYR

Čože? Ty letíš do 

Ríma?! A nepriniesol by si mi odtiaľ pravý 

Romadur?
Takže 

takto to bolo, 
žiadna mágia!

No tak 
dobre! …Kamaráti, 

letíme teraz s mamou 

do Ríma, tak sa chvíľu 

neuvidíme.

Čo to je?

Výborný syr, bude ti 

chutiť, určite aspoň tak 

dobre ako tento môj…

KONIEC
Napísala Magdalena Sládková
Nakreslila Dominika Paštéková

22_25_oriesok new.indd   2522_25_oriesok new.indd   25 04.10.2023   12:51:4004.10.2023   12:51:40



Untitled-1   1Untitled-1   1 27.04.2022   14:15:4127.04.2022   14:15:41


	01
	02_04_Otcenas Juscak
	05_07_Polakova
	08_09_Cabadaj
	10_11_Kozma
	12_13_Duben
	14_15_Slavikova
	16_17_Otcenas-knihy
	18_19_Pogran
	20_21_Moza
	22_24_oriesok
	I_OB_titul
	II_OB
	III_OB_oriesok
	IV_OB jana

